

REPÚBLICA DEL PERÚ



RESOLUCION JEFATURAL

Surquillo, 29 de ABRIL de 2024

VISTOS:

El Informe N° 000039-2024-CFT-/INEN del Presidente del Comité Farmacoterapéutico del Instituto Nacional de Enfermedades Neoplásicas, Memorando N° 000432-2024-GG/INEN de Gerencia General y el Informe N° 000553-OAJ/INEN de la Oficina de Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, la Ley N° 28748, crea como Organismo Público Descentralizado al Instituto Nacional de Enfermedades Neoplásicas – INEN, con personería jurídica de derecho público interno y con autonomía económica, financiera, administrativa y normativa, adscrito al sector Salud, constituyendo Pliego Presupuestal, calificado como Organismo Público Ejecutor en concordancia con la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y el Decreto Supremo N° 034-2008-PCM y sus modificatorias;

Que, con Decreto Supremo N° 001-2007-SA, se aprueba el Reglamento de Organización y Funciones - ROF, del Instituto Nacional de Enfermedades Neoplásicas - INEN, estableciéndose su competencia, funciones generales y estructura orgánica del Instituto, así como las funciones de sus diferentes Órganos y Unidades Orgánicas;

Que, la Ley N° 29459, "Ley de los Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios", define y establece los principios, normas, criterios y exigencias básicas sobre los productos y dispositivos de uso en seres humanos, en concordancia con la Política Nacional de Salud y la Política Nacional de Medicamentos;

Que, el Decreto de Urgencia N° 007-2019, "Declara a los medicamentos, productos biológicos y dispositivos médicos como parte esencial del derecho a la salud y dispone medidas para garantizar su disponibilidad", reglamentado por Decreto Supremo N° 026-2019-SA, señala en el artículo 3°, que "Constituyen recursos estratégicos en salud los productos farmacéuticos, dispositivos médicos y productos sanitarios que el Ministerio de Salud, reconoce como esenciales en los Petitorios Nacionales correspondientes elaborados de conformidad con lo establecido en la Ley N° 29459 y sus listas complementarias, aprobados mediante Resolución Ministerial";

Que, la Directiva Administrativa N° 249-MINSA/2018/DIGEMID, "Gestión del Sistema Integrado de Suministro Público de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios-SISMED", aprobada por la Resolución Ministerial N° 116-2018/MINSA, señala en su el numeral 6.1.3, que "El Comité Farmacoterapéutico de la DIRIS/DISA/DIRESA/GERESA, Hospital o Instituto Especializado o quien haga sus veces, dentro del marco del PNUME y normas conexas, es responsable de elaborar una propuesta de listado de medicamentos esenciales para los establecimientos de salud de sus respectivas jurisdicciones, según corresponda a su categoría y nivel de atención, la misma que es aprobada por el Titular de la DIRIS/DISA/DIRESA/GERESA, Hospital o Instituto Especializado o quien haga sus veces, según corresponda y remitida a la ANM";

Que, con Resolución Jefatural N° 264-2022-J/INEN de fecha 13 de setiembre de 2022, se reconformó el Comité Farmacoterapéutico del Instituto Nacional de Enfermedades Neoplásicas - INEN, por un periodo de dos (02) años, posteriormente a través de la Resolución Jefatural N° 419-2022-J/INEN de fecha 13 de diciembre de 2022, se reconforma la composición de sus miembros integrantes;

Que, la Resolución Ministerial N° 633-2023/MINSA, aprueba el Documento Técnico: Petitorio Nacional Único de Medicamentos Esenciales para el Sector Salud, que se publica en la sede digital del Ministerio de Salud, cuya finalidad es mejorar el acceso de la población a los medicamentos esenciales identificados como necesarios para la prevención, tratamiento y control de las enfermedades prevalentes en el país;

Que, mediante Memorando N° 000432-2024-GG/INEN, Gerencia General, traslada el Informe N° 000039-2024-CFT-/INEN del Presidente del Comité Farmacoterapéutico del Instituto Nacional de Enfermedades Neoplásicas, remitiendo la propuesta actualizada del Petitorio Institucional del Instituto Nacional de Enfermedades Neoplásicas - INEN, periodo 2024;

Que, el Petitorio Nacional Único de Medicamentos Esenciales-PNUME, es el documento técnico que contiene el listado priorizado de medicamentos, que se utilizan en la atención de salud para la prevención, diagnóstico, tratamiento y el control de enfermedades prevalentes en el país, y siendo facultad de la Jefatura Institucional, aprobar mediante acto resolutivo el listado de medicamentos esenciales para el Instituto Nacional de Enfermedades Neoplásicas, conforme a la propuesta remitida por el Presidente del Comité Farmacoterapéutico;

Que, mediante documento de vistos, la Oficina de Asesoría Jurídica, encuentra viable lo requerido en el presente caso, por lo cual cumple con formular y visar la Resolución Jefatural, en merito a lo solicitado al respecto;

Contando con los vistos buenos de la Sub Jefatura Institucional, Gerencia General, Oficina General de Administración, Presidente del Comité Farmacoterapéutico, Departamento de Farmacia, Oficina de Asesoría Jurídica; con las facultades conferidas en el Reglamento de Organización y Funciones del Instituto Nacional de Enfermedades Neoplásicas - INEN, aprobado mediante Decreto Supremo N° 001-2017-SA, y de conformidad con la Resolución Suprema N° 016-2022-SA;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- Aprobar la actualización del Petitorio Institucional del Instituto Nacional de Enfermedades Neoplásicas – INEN periodo 2024, el mismo que está compuesto por la Lista de Medicamentos PNUME, Lista Complementaria de Medicamentos, Lista de Medicamentos Vitales, y Lista de Medicamentos NO PNUME, los mismos que como Anexo forma parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO.- Remitir copia de la presente Resolución y su Anexo a la Autoridad Nacional de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios, actualmente la Dirección General de Medicamentos, Insumos y Drogas - DIGEMID, para su conocimiento y fines pertinentes.

ARTÍCULO TERCERO.- Encargar a la Oficina de Comunicaciones la publicación de la presente Resolución en la Plataforma Digital Única del Estado Peruano (www.gob.pe), y en el Portal Institucional del Instituto Nacional de Enfermedades Neoplásicas (www.inen.sld.pe).

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.


MG. FRANCISCO E.M. BERROSPÍ ESPINOZA
Jefe Institucional
Instituto Nacional de Enfermedades Neoplásicas



PETITORIO INSTITUCIONAL
LISTADO DE MEDICAMENTOS PNUME

Denominación Común Internacional / Principio Activo	Concentración	Forma Farmacéutica	Presentación	Autorización de uso
1 Anestésicos, medicación preoperatoria y gases medicinales				
1.1 Anestésicos generales y oxígeno				
Ketamina (como clorhidrato)	50mg/mL	INY	10mL	
Oxígeno medicinal	93-100%	GAS	para inhalación	
Propofol	1%	INY	20mL	
Sevoflurano	99.97-100%	LIQ INH	250mL	
Tiopental sódico	1g	INY		
1.2 Anestésicos locales				
Bupivacaína clorhidrato + preservante	0.50%	INY	20mL	
Bupivacaína clorhidrato sin preservante	0.50%	INY	20mL	
Bupivacaína clorhidrato + glucosa	0.5% + 7.5-8.0%	INY	4mL	
Lidocaína clorhidrato + epinefrina	2% + 1:80 000	INY	cárpula	
Lidocaína clorhidrato sin epinefrina	2%	INY	cárpula	
Lidocaína clorhidrato	2-4%	GEL TOP/JAL TOP		
Lidocaína clorhidrato sin preservante sin epinefrina	2%	INY	20mL	
Lidocaína clorhidrato + preservante sin epinefrina	2%	INY	20mL	
Lidocaína clorhidrato + preservante + epinefrina	2% + 1:200 000	INY	20mL	



Lidocaína clorhidrato sin preservante + epinefrina	2% + 1:200 000	INY	20mL	
Lidocaína clorhidrato sin preservante + glucosa	5% + 7.5%	INY	2mL	
Lidocaína	10%	AER TOP		
1.3 Medicación preoperatoria y sedación para procedimientos breves				
Etilefrina	10mg/mL	INY		
Atropina sulfato	1mg/mL	INY		
Diazepam	5mg/mL	INY	2mL	
Diazepam	5mg	TAB		
Diazepam	10mg	TAB		
Fentanilo (como citrato)	50mcg/mL (0.05mg/mL)	INY	2mL y 10mL	
Midazolam (como clorhidrato)	1mg/mL	INY	5mL	
Midazolam (como clorhidrato)	5mg/mL	INY	10mL	
Morfina clorhidrato	10mg/mL	INY	1mL	
2. Medicamentos para el dolor y cuidados paliativos				
2.1 Analgésicos no opiáceos y antiinflamatorios no esteroideos (AINEs)				
Ácido acetilsalicílico	500mg	TAB		
Diclofenaco sódico	25mg/mL	INY	3mL	
Ibuprofeno	100mg/5mL	LIQ ORAL		
Ibuprofeno	200mg	TAB		
Ibuprofeno	400mg	TAB		
Metamizol sódico	500mg/mL	INY	2mL	



Naproxeno (como base o sal sódica)	250mg	TAB		
Naproxeno (como base o sal sódica)	500mg	TAB		
Paracetamol	100mg/mL	LIQ ORAL	gotas	
Paracetamol	120mg/5mL	LIQ ORAL		
Paracetamol	100-300mg	SUP		
Paracetamol	500mg	TAB		
2.2 Analgésicos opiáceos				
Buprenorfina	35mcg/h	PARCHE TRANS		
Codeína fosfato	10-15mg/5mL	LIQ ORAL		
Codeína fosfato	30mg	TAB		
Codeína fosfato	30mg/mL	INY		
Codeína fosfato	60mg	TAB		
Metadona (como clorhidrato)	10mg	TAB		
Morfina clorhidrato	10mg/mL	INY	1mL	
Morfina clorhidrato	20mg/mL	INY	1mL	
Morfina sulfato	10mg/5mL	LIQ ORAL		
Morfina sulfato	10mg	TAB		
Morfina sulfato	30mg	TAB		
Morfina sulfato	30mg	TAB LIB MODIF		
Oxicodona clorhidrato	5mg	TAB		
Oxicodona clorhidrato	10mg	TAB LIB MODIF		

Oxicodona clorhidrato	20mg	TAB LIB MODIF		
Petidina clorhidrato	50mg/mL	INY	2mL	
Tramadol clorhidrato	100mg/mL	LIQ ORAL	gotas	
Tramadol clorhidrato	50mg/mL	INY		
Tramadol clorhidrato	50mg	TAB		
2.3 Medicamentos para otros síntomas en cuidados paliativos				
Amitriptilina clorhidrato	25mg	TAB		
Dexametasona fosfato (como sal sódica)	4mg/mL	INY	1mL	
Dexametasona (como base o dexametasona fosfato sódico)	2mg/5mL	LIQ ORAL		
Dexametasona	4mg	TAB		
Diazepam	5mg/mL	INY	2mL	
Diazepam	5mg	TAB		
Diazepam	10mg	TAB		
Escopolamina butilbromuro	20mg/mL	INY		
Fluoxetina (como clorhidrato)	20mg	TAB		
Haloperidol	5mg/mL	INY	1mL	
Haloperidol	2mg/mL	LIQ ORAL	gotas	
Haloperidol	5mg	TAB		
Lactulosa	3.1-3.7g/5mL	LIQ ORAL		
Loperamida	2mg	TAB		



Metoclopramida clorhidrato	5mg/mL	INY	2mL	
Metoclopramida clorhidrato	5mg/5mL	LIQ ORAL		
Metoclopramida clorhidrato	10mg	TAB		
Midazolam (como clorhidrato)	1mg/mL	INY	5mL	
Midazolam (como clorhidrato)	5mg/mL	INY	10mL	
Ondansetron (como clorhidrato)	2mg/mL	INY	4mL	
Ondansetron (como clorhidrato)	8mg	TAB		
Rifaximina	550mg	TAB		Para el tratamiento de cirrosis hepática con encefalopatía, como tratamiento concomitante con lactulosa, cuando esta última no sea suficiente en la prevención de episodios de recurrencia después de un segundo episodio de encefalopatía hepática.
3. Antialérgicos y medicamentos utilizados en anafilaxia				
Clorfenamina maleato	1mg/mL	LIQ ORAL	gotas	
Clorfenamina maleato	10mg/mL	INY	1mL	
Clorfenamina maleato	2mg/5mL	LIQ ORAL		
Clorfenamina maleato	4mg	TAB		
Dexametasona fosfato (como sal sódica)	4mg/mL	INY	1mL	
Epinefrina (como clorhidrato o tartrato ácido)	1mg/mL	INY	1mL	
Hidrocortisona (como succinato sódico)	100mg	INY		
Loratadina	10mg	TAB		
Loratadina	5mg/5mL	LIQ ORAL		

Metilprednisolona (como succinato sódico)	500mg	INY		
Prednisona	50mg	TAB		
Prednisona	20mg	TAB		
Prednisona	5mg	TAB		
4.2 Específicos				
Acetilcisteína	200mg/mL	INY	10mL	
Acetilcisteína	100mg/5mL	LIQ ORAL		
Atropina sulfato	1mg/mL	INY		
Atropina sulfato	500mcg/mL (0.5mg/mL)	INY		
Calcio gluconato	10% (equiv 8.4mg/mL Ca)	INY	10mL	
Deferoxamina mesilato	500mg	INY		
Flumazenil	100mcg/mL (0.1mg/mL)	INY	5mL	
Hidroxocobalamina	1mg/mL	INY	1mL	
Naloxona clorhidrato	400mcg/mL (0.4mg/mL)	INY	1mL	
Sodio tiosulfato	250mg/mL	INY	50mL	
5. Anticonvulsivantes/antiepilépticos				
Carbamazepina	100mg/5mL	LIQ ORAL		
Carbamazepina	100mg	TAB		
Carbamazepina	200mg	TAB		
Clonazepam	500mcg (0.5mg)	TAB		



Clonazepam	2mg	TAB			
Clonazepam	2.5mg/mL	LIQ ORAL		gotas	
Diazepam	5mg/mL	INY		2mL	
Levetiracetam	500mg	TAB			Uso exclusivo para el tratamiento de la epilepsia farmacorresistente/refractaria y aprobada por el Comité de epilepsia o quien haga sus veces
Levetiracetam	1000mg	TAB			Uso exclusivo para el tratamiento de la epilepsia farmacorresistente/refractaria y aprobada por el Comité de epilepsia o quien haga sus veces
Levetiracetam	100mg/mL	LIQ ORAL			Uso exclusivo para el tratamiento de la epilepsia farmacorresistente/refractaria y aprobada por el Comité de epilepsia o quien haga sus veces
Lorazepam	2mg/mL	INY		1mL	
Lorazepam	4mg/mL	INY		1mL	
Etosuximida	250mg	TAB			
Etosuximida	250mg/5mL	LIQ ORAL			
Fenitoína sódica	100mg	TAB			
Fenitoína	125mg/5mL	LIQ ORAL			
Fenitoína sódica	50mg/mL	INY		5mL	
Fenitoína sódica	50mg/mL	INY		2mL	
Fenobarbital	100mg	TAB			
Fenobarbital (como base o sal sódica)	100mg/mL	INY		2mL	



Fenobarbital	15mg/5mL	LIQ ORAL		
Gabapentina	300mg	TAB		
Lamotrigina	50mg	TAB		
Magnesio sulfato	200mg/mL	INY	10mL	
Magnesio sulfato	500mg/mL	INY	10mL	
Valproato sódico	250mg/5mL	LIQ ORAL		
Valproato sódico	200mg/mL	LIQ ORAL	gotas	
Valproato sódico	500mg	TAB LIB MODIF		
Ácido valproico (como valproato sódico)	100mg/mL	INY		
6. Antiinfecciosos				
6.1 Antielmínticos				
6.1.1. Antielmínticos intestinales				
Albendazol	100mg/5mL	LIQ ORAL	20mL	
Albendazol	200mg	TAB		
Albendazol	400mg	TAB		
Ivermectina	3mg	TAB		
Ivermectina	6mg	TAB		
Ivermectina	6mg/mL	LIQ ORAL	gotas	
Mebendazol	100mg	TAB		
Mebendazol	100mg/5mL	LIQ ORAL		
Mebendazol	500mg	TAB		
Praziquantel	150mg	TAB		



6.1.2 Medicamentos contra los trematodos				
Praziquantel	600mg	TAB		
Triclabendazol	250mg	TAB		
6.2 Antibacterianos				
6.2.1 Betalactámicos				
6.2.1.1 Penicilinas				
Amoxicilina	125mg/5mL	LIQ ORAL		
Amoxicilina	250mg/5mL	LIQ ORAL		
Amoxicilina	500mg/5mL	LIQ ORAL		
Amoxicilina	250mg	TAB		
Amoxicilina	500mg	TAB		
Amoxicilina + ácido clavulánico (como sal potásica)	125mg + 31.25mg/5mL	LIQ ORAL		
Amoxicilina + ácido clavulánico (como sal potásica)	250mg + 62.5mg/5mL	LIQ ORAL		
Amoxicilina + ácido clavulánico (como sal potásica)	500mg + 125mg	TAB		
Ampicilina (como sal sódica)	500mg	INY		
Ampicilina (como sal sódica)	1g	INY		
Dicloxacilina (como sal sódica)	250mg	TAB		
Dicloxacilina (como sal sódica)	250mg/5mL	LIQ ORAL		
Dicloxacilina (como sal sódica)	500mg	TAB		
Oxacilina	1g	INY		
Oxacilina	500mg	INY		
Ampicilina (como sal sódica) + sulbactam (como sal sódica)	1g + 500mg	INY		



Piperacilina (como sal sódica) + tazobactam (como sal sódica)	4g + 500mg	INY		
6.2.1.2 Cefalosporinas				
Cefalexina	500mg	TAB		
Cefalexina	250mg/5mL	LIQ ORAL		
Cefazolina (como sal sódica)	1g	INY		
Cefuroxima (como axetil)	250mg/5mL	LIQ ORAL		
Cefuroxima (como axetil)	500mg	TAB		
Cefotaxima (como sal sódica)	500mg	INY		
Ceftazidima	1g	INY		
Ceftriaxona (como sal sódica)	1g	INY		
6.2.1.3 Carbapenems				
Imipenem + cilastatina (como sal sódica)	500mg + 500mg	INY		
Meropenem	500mg	INY		
6.2.2 Otros antibacterianos				
6.2.2.1 Macrólidos y lincosamidas				
Azitromicina	200mg/5mL	LIQ ORAL		
Azitromicina	500mg	TAB		
Claritromicina	250mg/5mL	LIQ ORAL		
Claritromicina	500mg	TAB		
Clindamicina (como palmitato)	75mg/5mL	LIQ ORAL		



Clindamicina (como clorhidrato)	300mg	TAB		
Clindamicina (como fosfato)	150mg/mL	INY	4mL	
6.2.2.2 Aminoglicósidos				
Amikacina (como sulfato)	250mg/mL	INY	2mL	
Amikacina (como sulfato)	50mg/mL	INY	2mL	
Gentamicina (como sulfato)	40mg/mL	INY	2mL	
Gentamicina (como sulfato)	80mg/mL	INY	2mL	
6.2.2.3 Sulfonamidas con diaminopirimidinas				
Sulfametoxazol + trimetoprima	200mg + 40mg/5mL	LIQ ORAL		
Sulfametoxazol + trimetoprima	400mg + 80mg	TAB		
Sulfametoxazol + trimetoprima	800mg + 160mg	TAB		
Sulfametoxazol + trimetoprima	80mg + 16mg/mL	INY		
6.2.2.4 Quinolonas				
Ciprofloxacino	250mg/5mL	LIQ ORAL		
Ciprofloxacino (como lactato)	2mg/mL	INY	100mL	
Ciprofloxacino (como clorhidrato)	500mg	TAB		
6.2.2.5 Tetracinas				
Doxiciclina (como clorhidrato o hidrato)	100mg	TAB		
6.2.2.6 Anfenicoles				
Cloranfenicol	250mg	TAB		
Cloranfenicol	500mg	TAB		

Cloranfenicol (como palmitato)	250mg/5mL	LIQ ORAL		
Cloranfenicol (como succinato sódico)	1g	INY		
6.2.2.7 Miscelánea				
Colistina (como colistimetato sódico)	100mg-150mg	INY		Uso intrahospitalario en la unidad de cuidados intensivos o unidad de terapia intensiva en infección por <i>Pseudomonas aeruginosa</i> y/o <i>Acinetobacter baumannii</i> MDR, XDR o PDR demostrada microbiológicamente
Fosfomicina (como trometamol)	3g	LIQ ORAL		
Furazolidona	100mg	TAB		
Furazolidona	50mg/5mL	LIQ ORAL		
Metronidazol (como benzoato)	250mg/5mL	LIQ ORAL		
Metronidazol	5mg/mL	INY	100mL	
Metronidazol	500mg	TAB		
Nitrofurantoina	100mg	TAB		
Nitrofurantoina	25mg/5mL	LIQ ORAL		
Vancomicina (como clorhidrato)	500mg	INY		
6.2.4 Antituberculosis				
Ciprofloxacino (como clorhidrato)	500mg	TAB		
Etambutol clorhidrato	400mg	TAB		



Etambutol + isoniazida + pirazinamida + rifampicina	275mg + 75mg + 400mg + 150mg	TAB		
Etionamida	250mg	TAB		
Isoniazida	100mg	TAB		
Isoniazida + rifampicina	75mg + 150mg	TAB		
Isoniazida + rifampicina	150mg + 150mg	TAB		
Pirazinamida	500mg	TAB		
Rifampicina	100mg/5mL	LIQ ORAL		
Rifampicina	300mg	TAB		
Moxifloxacino (como clorhidrato)	400mg	TAB		
Levofloxacino	500mg	TAB		
6.3 Antifúngicos				
Amfotericina B (como deoxicolato sódico)	50mg	INY		
Clotrimazol	500mg	OVU/TAB VAG		
Fluconazol	2mg/mL	INY		
Fluconazol	50mg	TAB		
Fluconazol	150mg	TAB		
Flucitosina	500mg	TAB		
Griseofulvina	250mg	TAB		
Itraconazol	100mg	TAB		
Nistatina	100 000UI/mL	LIQ ORAL	gotas	

Nistatina	500 000UI	TAB	
6.4 Antivirales			
6.4.1 Antiherpéticos			
Aciclovir	200mg	TAB	
Aciclovir (como sal sódica)	250mg	INY	
Aciclovir (como sal sódica)	200mg/5mL	LIQ ORAL	
Aciclovir	400mg	TAB	
6.4.2 Antirretrovirales			
6.4.2.1 Inhibidores nucleosídicos de la transcriptasa inversa			
Abacavir (como sulfato)	300mg	TAB	
Lamivudina	150mg	TAB	
Lamivudina	50mg/5mL	LIQ ORAL	
Tenofovir disoproxilo fumarato	300mg (equiv 245mg teofobia disoproxilo)	TAB	
Zidovudina	100mg	TAB	
Zidovudina	300mg	TAB	
Zidovudina	50mg/5mL	LIQ ORAL	
Zidovudina	10mg/mL	INY	20mL
6.4.2.2 Inhibidores no nucleosídicos de la transcriptasa inversa			
Efavirenz	200mg	TAB	
Efavirenz	600mg	TAB	



Etravirina	100mg	TAB		<i>Solo para esquema en pacientes con falla virológica, según el resultado de la prueba de genotipificación para VIH y con autorización previa del Comité de Expertos en atención integral de pacientes infectados con VIH/SIDA</i>
Etravirina	200mg	TAB		<i>Solo para esquema en pacientes con falla virológica, según el resultado de la prueba de genotipificación para VIH y con autorización previa del Comité de Expertos en atención integral de pacientes infectados con VIH/SIDA</i>
Nevirapina	200mg	TAB		
Nevirapina	50mg/5mL	LIQ ORAL		
6.4.2.3 Inhibidores de la proteasa				
Atazanavir (como sulfato)	300mg	TAB		
Darunavir (como etanolato)	300mg	TAB		<i>Solo para esquema en pacientes con falla virológica, según el resultado de la prueba de genotipificación para VIH y con autorización previa del Comité de Expertos en atención integral de pacientes infectados con VIH/SIDA</i>

Darunavir (como etanolato)	600mg	TAB		<i>Solo para esquema en pacientes con falla virológica, según el resultado de la prueba de genotipificación para VIH y con autorización previa del Comité de Expertos en atención integral de pacientes infectados con VIH/SIDA</i>
Lopinavir + ritonavir	200mg + 50mg	TAB		
Lopinavir + ritonavir	400mg + 100mg/5mL	LIQ ORAL		
Ritonavir	100mg	TAB		
6.4.2.4 Inhibidores de la integrasa				
Raltegravir	400mg	TAB		<i>Solo para esquema en pacientes con falla virológica, según el resultado de la prueba de genotipificación para VIH y con autorización previa del Comité de Expertos en atención integral de pacientes infectados con VIH/SIDA</i>
Combinaciones a dosis fijas				
Efavirenz + lamivudina + tenofovir disoproxilo fumarato	400mg + 300mg + 300mg (equiv 245mg tenofovir disoproxilo)	TAB		<i>Para el tratamiento de pacientes adultos y adolescentes con VIH (+) en esquema de primera línea alternativo.</i>
Efavirenz + emtricitabina + tenofovir disoproxilo fumarato	600mg + 200mg + 300mg (equiv 245mg tenofovir disoproxilo)	TAB		<i>Para el tratamiento de pacientes VIH (+).</i>



Emtricitabina + tenofovir disoproxilo fumarato	200mg + 300mg (equiv 245mg tenofovir disoproxilo)	TAB		Para el tratamiento de pacientes con VIH (+) que tienen alguna contraindicación o reacción adversa con el uso de efavirenz.
Lamivudina + zidovudina + nevirapina	150mg + 300mg + 200mg	TAB		
Lamivudina + zidovudina	150mg + 300mg	TAB		
Lamivudina + tenofovir disoproxilo fumarato + dolutegravir	300mg + 300mg + 50mg	TAB		Para el tratamiento de LSA infección por el virus de la inmunodeficiencia humana tipo 1 (VIH) en niños/as, adolescentes y adultos en esquema de primera línea.
Atazanavir (como sulfato) + ritonavir	300mg + 100mg	TAB		Para el tratamiento de la infección por VIH-1 en adultos previamente tratados como esquema de segunda línea y esquema de rescate en combinación con otros antirretrovirales.
Lamivudina + abacavir (como sulfato)	300mg + 600mg	TAB		Para el tratamiento de VIH -1 en niños/as, adolescentes y adultos en esquema de primera línea en combinación con otros antirretrovirales.
6.4.3 Otros antivirales				
Entecavir	0.5mg	TAB		Para el tratamiento de la hepatitis B crónica cuando no se pueda utilizar tenofovir

Ganciclovir (como sal sódica)	500mg	INY		
Valganciclovir	450mg	TAB		
Sofosbuvir + velpatasvir	400mg + 100mg	TAB		Tratamiento de pacientes con infección por el virus de la Hepatitis C, sin tratamiento sistémico previo.
6.5 Antiprotzoarios				
6.5.1 Amebicidas, giardicidas y tricomonicidas				
Metronidazol (como benzoato)	250mg/5mL	LIQ ORAL		
Metronidazol	500mg	TAB		
6.5.2 Antileishmaniásicos				
Amfotericina B (como deoxicolato sódico)	50mg	INY		
Doxiciclina (como clorhidrato o hclato)	100mg	TAB		
Pirimetamina	25mg	TAB		
Sulfametoxazol + trimetoprima	800mg + 160mg	TAB		
Sulfametoxazol + trimetoprima	80mg + 16mg/mL	INY		
7. Antimigrañosos				
7.1 Para el tratamiento del ataque agudo				
Ácido acetilsalicílico	500mg	TAB		
Ibuprofeno	200mg	TAB		
Ibuprofeno	400mg	TAB		



Paracetamol	500mg	TAB		
Paracetamol	120mg/5mL	LIQ ORAL		
7.2 Para profilaxis				
Amitriptilina clorhidrato	25mg	TAB		
Propranolol clorhidrato	40mg	TAB		
Propranolol clorhidrato	10mg	TAB		
8. Antineoplásicos e inmunosupresores				
8.1 Inmunosupresores				
Azatioprina	50mg	TAB		
Ciclosporina	100mg/mL	LIQ ORAL		
Ciclosporina	25mg	TAB		
Ciclosporina	50mg	TAB		
Ciclosporina	50mg/mL	INY	1mL	
Micofenolato mofetilo	250mg	TAB		
Micofenolato mofetilo	500mg	TAB		
Tacrolimus	1mg	TAB		
Tacrolimus	5mg/mL	INY		
Tacrolimus	5mg	TAB		
8.2 Citotóxicos y medicamentos adyuvantes				
Asparaginasa	10 000UI	INY		



Azacitidina	100mg	INY		Uso exclusivo para el tratamiento de la leucemia mieloide aguda con displasia multilineal (con 20% a 30% de blastos) secundario a un síndrome mielodisplásico no elegible para quimioterapia intensa, ni trasplante de médula ósea
Bleomicina (como sulfato)	15mg (15UI)	INY		
Bortezomib	3.5mg	INY		Uso exclusivo para el tratamiento de inducción de mieloma múltiple recientemente diagnosticado candidato a trasplante autólogo de células madre.
				Uso exclusivo para el tratamiento de mieloma múltiple que han recaído a 1 o + tratamientos previos incluyendo recaída post-trasplante o refractarios a tratamientos previos; y que no hayan recibido tratamiento previo con bortezomib
Busulfano	2mg	TAB		Uso en acondicionamiento para pacientes candidatos a trasplante alogénico de médula ósea



<i>Busulfano</i>	<i>6mg/mL</i>	<i>INY</i>	<i>10mL</i>	<i>Uso en acondicionamiento para pacientes candidatos a trasplante allogénico de médula ósea</i>
Capecitabina	500mg	TAB		
Carboplatino	150mg	INY		
Carboplatino	450mg	INY		
Carmustina	100mg	INY		
Cetuximab	5mg/mL	INY	20mL	<i>Uso exclusivo para el tratamiento de carcinoma de células escamosas de cabeza y cuello localmente avanzado en forma concurrente con quimiorradioterapia y durante el tiempo de radiación</i>
Ciclofosfamida	1g	INY		
Ciclofosfamida	200mg	INY		
Ciclofosfamida	50mg	TAB		
Cisplatino	10mg	INY		
Cisplatino	50mg	INY		
Citarabina	500mg	INY		

Citarabina sin preservantes	100mg	INY		
Clorambucilo	2mg	TAB		
Dacarbazina	200mg	INY		
Dactinomicina	500mcg (0.5mg)	INY		
Dasatinib	50mg	TAB		Uso exclusivo para leucemia mieloide crónica, fase crónica acelerada con resistencia o intolerancia a tratamiento previo a dosis altas de Imatinib (600 a 800mg)
Dasatinib	70mg	TAB		Uso exclusivo para leucemia mieloide crónica, fase crónica acelerada con resistencia o intolerancia a tratamiento previo a dosis altas de Imatinib (600 a 800mg)
Daunorubicina (como clorhidrato)	20mg	INY		
Dexrazoxano (como clorhidrato)	500mg	INY		
Docetaxel	20mg	INY		
Docetaxel	80mg	INY		
Doxorubicina clorhidrato	10mg	INY		
Doxorubicina clorhidrato	50mg	INY		



Erlotinib (como clorhidrato)	150mg	TAB		Uso exclusivo para el tratamiento de cáncer de pulmón de células no pequeñas con mutación del gen EGFR en primera línea para enfermedad metastásica
Etopósido	20mg/mL	INY	5mL	
Etopósido	50mg	TAB		
Filgrastim	30 000 000UI	INY		
Filgrastim	48 000 000UI	INY		
Fludarabina fosfato	50mg	INY		
Fluorouracilo	50mg/mL	INY	10mL	
Fluorouracilo	50mg/mL	INY	5mL	
Folinato cálcico	equiv 15mg ácido folínico	TAB		
Folinato cálcico	equiv 50mg ácido folínico	INY		
Gemcitabina (como clorhidrato)	1g	INY		



Gemcitabina (como clorhidrato)	200mg	INY		
Hidroxicarbamida	500mg	TAB		
Ifosfamida	1g	INY		
Imatinib (como mesilato)	100mg	TAB		
Imatinib (como mesilato)	400mg	TAB		
Irinotecan clorhidrato	100mg/5mL	INY	5mL	
Melfalan	2mg	TAB		
Melfalan (como clorhidrato)	50mg	INY		Uso en acondicionamiento para pacientes con diagnóstico de mieloma múltiple candidatos a trasplante autólogo de médula ósea
Mercaptopurina	50mg	TAB		
Mesna	100mg/mL	INY	4mL	
Metotrexato (como base o sal sódica)	2.5mg	TAB		
Metotrexato (como sal sódica)	500mg	INY		
Metotrexato (como sal sódica) con preservante	50mg	INY		
Metotrexato (como sal sódica) sin preservante	50mg	INY		
Mitomicina	2mg	INY		



Mitomicina	20mg	INY		Uso para el tratamiento de carcinoma epidermoide del canal anal
Mitoxantrona (como diclorhidrato)	20mg	INY		
Oxaliplatino	100mg	INY		
Oxaliplatino	50mg	INY		
Paclitaxel	100mg	INY		
Paclitaxel	300mg	INY		
Paclitaxel	30mg	INY		
Procarbazina (como clorhidrato)	50mg	TAB		
Rituximab	10mg/mL	INY	10mL	
Rituximab	10mg/mL	INY	50mL	
Sunitinib (como malato)	25mg	TAB		Uso exclusivo para el tratamiento de carcinoma renal de células claras metastásico sin tratamiento previo con buen estado funcional
Talidomida	100mg	TAB		
Temozolomida	250mg	TAB		



Temozolomida	100mg	TAB		Uso para el tratamiento de glioma de alto grado de malignidad recientemente diagnosticado
Tioguanina	40mg	TAB		
Trastuzumab	21mg/mL	INY	20mL	Uso exclusivo para el tratamiento de pacientes con cáncer de mama HER2 positivo en adyuvancia
Trastuzumab	600mg	INY		Uso exclusivo para el tratamiento de pacientes con cáncer de mama HER-2 positivo en adyuvancia, como una alternativa a Trastuzumab 420mg inyectable
Tretinoína	10mg	TAB		
Vinblastina sulfato	10mg	INY		
Vincristina sulfato	1mg	INY		
Vinorelbina (como tartrato o ditartrato)	50mg	INY		
8.3 Hormonas y antihormonas				
Anastrozol	1mg	TAB		
Dexametasona fosfato (como sal sódica)	4mg/mL	INY	1mL	
Dexametasona	4mg	TAB		
Leuprorrelina acetato	7.5mg	INY		
Prednisona	20mg	TAB		

Prednisona	50mg	TAB		
Prednisona	5mg	TAB		
Tamoxifeno (como citrato)	20mg	TAB		
Triptorelina (como acetato o pamoato)	3.75mg	INY		Uso exclusivo en cáncer de próstata estadio III y IV
9. Antiparkinsonianos				
Biperideno clorhidrato	2mg	TAB		
Biperideno lactato	5mg/mL	INY	1mL	
10. Medicamentos que afectan a la sangre				
10.1 Antianémicos				
Ácido fólico	500mcg (0.5mg)	TAB		
Epoetina alfa	2 000UI/mL	INY	1mL	
Epoetina alfa	4 000UI/mL	INY	1mL	
Hidroxocobalamina	1mg/mL	INY	1mL	
Hierro (como sacarato)	20mg Fe/mL	INY	5mL	
Hierro (como sulfato)	15mg Fe/5mL	LIQ ORAL		
Hierro (como sulfato)	60mg Fe	TAB		
Hierro (como sulfato)	25mg Fe/mL	LIQ ORAL	gotas	
Hierro (como sulfato) + ácido fólico	60mg Fe + 400mcg	TAB		
10.2 Medicamentos que afectan a la coagulación				



Ácido tranexámico	1g	INY		
Ácido tranexámico	250mg	TAB		
Dalteparina sódica	25 000UI/mL	INY	0.2mL	
Dabigatran etexilato	110mg	TAB		Uso exclusivo para el tratamiento de pacientes con fibrilación auricular no valvular de alto riesgo tromboembólico y con respuesta inadecuada a warfarina.
Enoxaparina sódica	100mg/mL	INY	0.4mL	
Enoxaparina sódica	100mg/mL	INY	0.6mL	
Enoxaparina sódica	100mg/mL	INY	0.8mL	
Heparina sódica	5 000UI/mL	INY	5mL	
Fitomenadiona	10mg/mL	INY	1mL	
Protamina sulfato	10mg/mL	INY	5mL	
Warfarina sódica	1mg	TAB		
Warfarina sódica	5mg	TAB		
10.3 Otros medicamentos para hemoglobinopatías				
Deferasitox	500mg	TAB DISP		Para el tratamiento de la sobrecarga férrica debido a trasfusiones sanguíneas frecuentes.



Deferasirox	250mg	TAB DISP		Para el tratamiento de la sobrecarga ferrica debido a trasfusiones sanguíneas frecuentes.
11. Productos sanguíneos y sucedáneos del plasma				
11.1 Factores de coagulación sanguíneo				
Concentrado de factor VIII		INY		
Concentrado de complejo factor IX (factor II, VII, IX, X)		INY		
11.2 Sucédáneos del plasma				
Gelatina	3.5% - 4%	INY		
12. Medicamentos cardiovasculares				
12.1 Antianginosos				
Atenolol	100mg	TAB		
Atenolol	50mg	TAB		
Bisoprolol fumarato	5mg	TAB		
Isosorbida dinitrato	10mg	TAB		
Isosorbida dinitrato	5mg	TAB SL		
Verapamilo clorhidrato	80mg	TAB		
12.2 Antiarrítmicos				
Adenosina	3mg/mL	INY	2mL	
Amiodarona clorhidrato	200mg	TAB		
Amiodarona clorhidrato	50mg/mL	INY	3mL	
Atenolol	100mg	TAB		
Atenolol	50mg	TAB		



Bisoprolol fumarato	5mg	TAB		
Digoxina	250mcg (0.25mg)	TAB		
Verapamilo clorhidrato	2.5mg/mL	INY	2mL	
Verapamilo clorhidrato	80mg	TAB		
Lidocaína clorhidrato sin preservante sin epinefrina	2%	INY	5mL	
Propafenona clorhidrato	150mg	TAB		
12.3 Antihipertensivos				
Amlodipino (como besilato)	10mg	TAB		
Amlodipino (como besilato)	5mg	TAB		
Bisoprolol fumarato	5mg	TAB		
Nifedipino	30mg	TAB LIB MODIF		
Atenolol	100mg	TAB		
Atenolol	50mg	TAB		
Carvedilol	25mg	TAB		
Carvedilol	6.25mg	TAB		
Carvedilol	12.5mg	TAB		
Captopril	25mg	TAB		
Enalapril maleato	10mg	TAB		
Enalapril maleato	20mg	TAB		
Labetalol	5mg/mL	INY	4mL	
Hidroclorotiazida	25mg	TAB		
Metildopa	250mg	TAB		
Nitroprusiato sódico	50mg	INY		
Losartán potásico	50mg	TAB		

12.4 Medicamentos utilizados en insuficiencia cardiaca					
Bisoprolol fumarato	5mg	TAB			
Digoxina	250mcg (0.25mg)	TAB			
Digoxina	50mcg/mL (0.05mg/mL)	LIQ ORAL	gotas		
Dobutamina (como clorhidrato)	12.5mg/mL	INY	20mL		
Furosemida	10mg/mL	INY	2mL		
Furosemida	40mg	TAB			
Hidroclorotiazida	25mg	TAB			
Lanatosido C	200mcg/mL (0.2mg/mL)	INY			
Dopamina clorhidrato	40mg/mL	INY	5mL		
Epinefrina (como clorhidrato o tartrato ácido)	1mg/mL	INY	1mL		
Norepinefrina (como tartrato ácido)	1mg/mL	INY	4mL		
Carvedilol	25mg	TAB			
Carvedilol	12.5mg	TAB			
Carvedilol	6.25mg	TAB			
12.5 Antitrombóticos					
Ácido acetilsalicílico	80-100mg	TAB			
Clopidogrel (como bisulfato)	75mg	TAB			
Alteplasa	50mg	INY			
12.6 Hipolipidemiantes					
Atorvastatina (como sal cálcica)	10mg	TAB			
Atorvastatina (como sal cálcica)	20mg	TAB			
Atorvastatina (como sal cálcica)	40mg	TAB			

Simvastatina	40mg	TAB		
Simvastatina	20mg	TAB		
Gemfibrozilo	600mg	TAB		
12.7 Otros medicamentos cardiovasculares				
Nimodipino	200mcg/mL (0.2mg/mL)	INV	50mL	
Nimodipino	30mg	TAB		
13. Medicamentos dermatológicos (tópicos)				
13.1 Antifúngicos				
Clotrimazol	1%	CRM TOP		
Clotrimazol	1%	SOL TOP		
13.2 Antiinfecciosos				
Ácido fusídico	2%	CRM TOP		
Mupirocina (como mupirocina cálcica)	2%	CRM TOP		
Mupirocina	2%	UNG TOP	15g	
Nitrofur	0.20%	POM	500g	
Nitrofur	0.20%	POM	35g	
Sulfadiazina de plata	1%	CRM TOP	50g	
Sulfadiazina de plata	1%	CRM TOP	400-500g	
13.3 Antiinflamatorios y antipruriginosos				
Betametasona (como dipropionato)	0.05%	CRM TOP		
Clobetasol propionato	0.05%	CRM TOP		
Hidrocortisona (como acetato)	1%	CRM TOP		

Triamcinolona acetónico	0.03%	LOC	
13.4 Medicamentos que afectan la diferenciación y proliferación de la piel			
Benzolilo peróxido	4-5%	GEL TOP	
13.5 Escabicidas y pediculicidas			
Bencilo benzoato	25%	LOC	
Permetrina	1%	LOC	
Permetrina	5%	CRM TOP	
13.6 Otros medicamentos dermatológicos			
Acitretina	25mg	TAB	
Isotretinoína	20mg	TAB	
Óxido de zinc	10-40%	CRM TOP/POM/PAS	
Nitrato de plata		BARRA/LAPIZ	Uso en granuloma umbilical
14. Agentes de diagnóstico			
14.1 Medicamentos oftálmicos			
Fluoresceína sódica	10%	INY	
Fenilefrina clorhidrato	2.50%	SOL OFT	
14.2 Medios de contraste radiológico			
Bario sulfato		LIQ ORAL	

Bario sulfato				
Iohexol	equiv 300mg iodo/mL	50mL	INY	
Iohexol	equiv 300mg iodo/mL	100mL	INY	
Iohexol	equiv 350mg iodo/mL	50mL	INY	
Iohexol	equiv 350mg iodo/mL	100mL	INY	
Iopamidol	equiv 300mg iodo/mL	50mL	INY	
Iopamidol	equiv 300mg iodo/mL	100mL	INY	
Iopamidol	equiv 370mg iodo/mL	50mL	INY	
Iopamidol	equiv 370mg iodo/mL	100mL	INY	
Gadopentetato meglumina	469.01mg/mL	15mL	INY	
Bisacodilo	10mg		SUP	
Bisacodilo	5mg		TAB LIB MODIF	
Macrogol 3350 + potasio cloruro + sodio cloruro + sodio bicarbonato con o sin sodio sulfato			PLV	
Sodio fosfato monobásico + sodio fosfato dibásico	16g + 6g/100mL		SOL REC	
Simeticona	80mg/mL o mas	gotas	LIQ ORAL	
15. Antisépticos y desinfectantes				
15.1 Antisépticos				



Alcohol etílico	70°	SOL TOP		
Clorhexidina gluconato	4%	SOL TOP		
Peróxido de hidrógeno	3% (10vols)	SOL TOP		
Yodo-povidona	7-10%	SOL TOP	espuma	
Yodo-povidona	7-10%	SOL TOP		
15.2 Desinfectantes				
Hipoclorito sódico	10%	SOL		
16. Diuréticos				
Espironolactona	100mg	TAB		
Espironolactona	25mg	TAB		
Furosemida	10mg/mL	INY	2mL	
Furosemida	20mg/5mL	LIQ ORAL		
Furosemida	40mg	TAB		
Hidroclorotiazida	12.5mg	TAB		
Hidroclorotiazida	25mg	TAB		
Manitol	20%	INY		
17. Medicamentos gastrointestinales				
17.1 Antiácidos y otros antiulcerosos				
17.1.1. Antiácidos				
Aluminio hidróxido + magnesio hidróxido	400mg + 400mg/5mL	LIQ ORAL		



Bismuto subsalicilato	87.33mg/5mL	LIQ ORAL		
17.1.2 Antiulcerosos				
Omeprazol	20mg	TAB LIB MODIF		
Omeprazol (como sal sódica)	40mg	INY		
Ranitidina (como clorhidrato)	25mg/mL	INY	2mL	
Ranitidina (como clorhidrato)	150mg	TAB		
Ranitidina (como clorhidrato)	300mg	TAB		
17.2 Antieméticos				
Dimenhidrinato	10mg/mL	INY	5mL	
Dimenhidrinato	50mg	TAB		
Metoclopramida clorhidrato	5mg/mL	INY	2mL	
Metoclopramida clorhidrato	5mg/5mL	LIQ ORAL		
Metoclopramida clorhidrato	10mg	TAB		
Ondansetron (como clorhidrato)	8mg	TAB		
Ondansetron (como clorhidrato)	2mg/mL	INY	4mL	
17.3 Antiinflamatorios				
Sulfasalazina	500mg	TAB		



Mesalazina	500mg	SUP		Uso solo para el tratamiento de la proctitis asociada a colitis ulcerativa para las fases agudas y del mantenimiento de la remisión:
17.4 Antiespasmódicos				
Atropina sulfato	250mcg/mL (0.25mg/mL)	INY		
Atropina sulfato	500mcg/mL (0.5mg/mL)	INY		
Escopolamina butilbromuro	20mg/mL	INY		
Escopolamina butilbromuro	10mg	TAB		
17.5 Laxante				
Glicerol		SUP		
Lactulosa	3.1-3.7g/5mL	LIQ ORAL		
17.6 Medicamentos utilizados en la diarrea				
17.6.1 Rehidratación oral				
Salas de rehidratación oral	20.5g/L	PLV		
17.6.2 Medicamentos para la diarrea en niños				
Zinc sulfato	equiv 10mg Zn/5mL	LIQ ORAL		
Zinc sulfato	equiv 20mg Zn	TAB		
17.7 Otros medicamentos gastrointestinales				
Monoetanolamina oleato	5%	INY		



18. Hormonas, otros medicamentos endocrinos y anticonceptivos					
18.1 Hormonas suprarrenales y sucedáneos sintéticos					
Dexametasona	500mcg (0.5mg)	TAB			
Dexametasona	4mg	TAB			
Dexametasona fosfato (como sal sódica)	2mg/mL	INY	2mL		
Dexametasona (como base o dexametasona fosfato sódico)	2mg/5mL	LIQ ORAL			
Fludrocortisona acetato	100mcg (0.1mg)	TAB			
Hidrocortisona	20mg	TAB			
Hidrocortisona (como succinato sódico)	100mg	INY			
Metilprednisolona (como succinato sódico)	125mg	INY			
Metilprednisolona (como succinato sódico)	500mg	INY			
Prednisona	20mg	TAB			
Prednisona	50mg	TAB			
Prednisona	5mg	TAB			
Prednisona	5mg/5mL	LIQ ORAL			
Triamcinolona acetónico	10mg/mL	INY	5mL		
Triamcinolona acetónico	40mg/mL	INY	1mL		
Betametasona (como fosfato sódico)	4mg/mL	INY			



18.2 Andr6genos					
Testosterona enantato	250mg/mL (equiv 180mg de testosterona/mL)	INY			
18.3 Anticonceptivos					
18.3.1 Anticonceptivos hormonales orales					
Levonorgestrel	750mcg	TAB			
18.3.2 Anticonceptivos hormonales inyectables					
Medroxiprogesterona acetato	150mg/mL	INY	1mL		
18.3.3 Anticonceptivos implantables					
18.4 Estr6genos					
Estriol	0.10%	CRM VAG	15g		
Estr6genos conjugados + medroxiprogesterona acetato	625mcg (0.625mg) + 2.5mg	TAB	30tab		
Medroxiprogesterona acetato	5mg	TAB			
18.5 Insulinas y otros antidiab6ticos					
Glibenclamida	5mg	TAB			Uso no indicado para mayores de 60 a~os
Gliclazida	30mg	TAB LIB MODIF			
Gliclazida	60mg	TAB LIB MODIF			
Insulina humana (ADN recombinante)	100UI/mL	INY	10mL		
Insulina isofana humana (NPH) (ADN recombinante)	100UI/mL	INY	10mL		
Insulina glargina (ADN recombinante)	100UI/mL	INY	10mL		
Metformina clorhidrato	850mg	TAB			
Metformina clorhidrato	500mg	TAB			

Desmopresina acetato	10mcg/dosis	SPR NAS	5ml	
18.7 Progestágenos				
Medroxiprogesterona acetato	5mg	TAB		
Progesterona	100mg	TAB		
18.8 Hormonas tiroideas y anti tiroideas				
Levotiroxina sódica	50mcg (0.05mg)	TAB		
Levotiroxina sódica	75mcg (0.075mg)	TAB		
Levotiroxina sódica	100mcg (0.1mg)	TAB		
Tiamazol	5mg	TAB		
Tiamazol	20mg	TAB		
18.9 Inhibidores de la prolactina				
Bromocriptina (como mesilato)	2.5mg	TAB		
Cabergolina	500mcg (0.5mg)	TAB		
18.10 Hormonas gonadotrópicas e inhibidores gonadotrópico				
Leuporelina acetato	3.75mg	INY		
18.11 Modificadores del metabolismo del calcio				
Ácido alendrónico (como alendronato sódico)	70mg	TAB		
Ácido zoledrónico	4mg	INY		Uso exclusivo para el tratamiento de mieloma múltiple, metástasis ósea de tumores sólidos e hipercalcemia maligna.
Pamidronato disódico	90mg	INY		
19. Inmunológicos				



19.1 Agentes de diagnóstico					
Derivado proteico purificado de tuberculina			INY		
19.2 Sueros e inmunoglobulinas					
Inmunoglobulina humana normal		5%	INY		Uso exclusivo bajo protocolo para el Síndrome de Guillain-Barré dentro de las dos semanas de inicio de los síntomas
19.3 Vacunas					
Vacuna contra el tétanos[2]			INY		
Vacuna contra el neumococo (pediátrico)			INY		
Vacuna contra el neumococo (adulto)			INY		
Vacuna contra la difteria (pediátrico)6			INY		
Vacuna contra la difteria (adulto)6			INY		
Vacuna contra el meningococo			INY		
Vacuna contra el rotavirus			LIQ ORAL		
Vacuna contra el sarampión			INY		
Vacuna contra el Haemophilus influenzae tipo B (HIB)6			INY		
Vacuna contra la fiebre amarilla			INY		
Vacuna contra la hepatitis A			INY		
Vacuna contra la hepatitis B (HVB pediátrico)6			INY		
Vacuna contra la hepatitis B (HVB adulto)6			INY		
Vacuna contra el virus de la influenza HSUR (pediátrico)			INY		



Vacuna contra el virus de la influenza HSUR (adulto)		INY		
Vacuna contra la tos ferina ⁶		INY		
Vacuna contra la poliomiелitis (IPV)		INY		
Vacuna contra la poliomiелitis (OPV)		LIQ. ORAL		
Vacuna contra la rabia (preparado en cerebro ratón lactante)		INY		
Vacuna contra la rabia inactivada (preparado en cultivo celular)		INY		
Vacuna contra la rubeola ⁶		INY		
Vacuna contra la tuberculosis (BCG)		INY		
Vacuna contra las parotiditis ⁶		INY		
Vacuna contra la varicela		INY		
Vacuna contra el virus del papiloma humano		INY		
20. Inhibidores de la colinesterasa y relajantes musculares				
20.1 Inhibidores de la colinesterasa y relajantes musculares de acción periférica				
Atracurio besilato	10mg/mL	INY		
Neostigmina bromuro	15mg	TAB		
Neostigmina metilsulfato	500mcg/mL (0.5mg/mL)	INY	1mL	
Piridostigmina bromuro	1mg/mL	INY		
Piridostigmina bromuro	60mg	TAB		
Rocuronio bromuro	10mg/mL	INY	5mL	
Suxametonio cloruro	500mg	INY		
Vecuronio bromuro	4mg	INY		
20.2 Relajantes musculares de acción central				

Baclofeno	10mg	TAB		
Orfenadrina citrato	100mg	TAB LIB MODIF		
Orfenadrina citrato	30mg/mL	INY	2mL	
21. Oftalmológicos				
21.1 Antiinfecciosos				
Ciprofloxacino (como clorhidrato)	0.30%	SOL OFT	5mL	
Tetraciclina clorhidrato	1%	UNG OFT		
21.2 Antiinflamatorios				
Prednisolona acetato	1%	SUS OFT	5mL	
21.3 Anestésicos locales				
Proximetacaina clorhidrato	0.50%	SOL OFT	15mL	
21.5 Midriáticos				
Tropicamida	1%	SOL OFT	15mL	
21.6 Factor de crecimiento endotelial vascular				
Bevacizumab	25mg/mL	INY		
21.8 Sustitutos lacrimales y otros oftalmológicos				
Hipromelosa	0.30%	SOL OFT		
Hipromelosa	0.30%	GEL OFT		
22. Oxitócicos y antioxitócicos				
22.1 Oxitócicos				
Ergometrina maleato	200mcg/mL (0.2mg/mL)	INY	1mL	



Misoprostol	25mcg (0.025mg)	TAB VAG	
23. Diálisis			
23.1 Soluciones para diálisis			
Solución concentrada para hemodiálisis (ácida)		SOL DIA	
Solución concentrada para hemodiálisis con bicarbonato	formula estándar con 35-39mEq/L de bicarbonato	SOL DIA	
Solución para diálisis peritoneal automatizada	2.5% de Glucosa	SOL DIA	
23.2 Medicamentos para el tratamiento de hiperfosfatemia			
Calcio carbonato	1.25g (equiv 500mg Ca)	TAB	
Sevelamero clorhidrato o carbonato	800mg	TAB	Uso para hiperfosfatemia en enfermedad renal crónica (estadio V) en pacientes que esté contraindicado el uso de quelantes cálcicos, debiendo las entidades públicas de salud informar periódicamente los resultados obtenidos con el uso del medicamento a la Dirección General de Medicamentos, Insumos y Drogas (DIGEMID).
24. Medicamentos psicoterapéuticos			
24.1 Medicamentos utilizados en los trastornos psicóticos			
Clorpromazina clorhidrato	100mg	TAB	
Haloperidol	5mg	TAB	



Haloperidol	10mg	TAB		
Haloperidol	2mg/mL	LIQ ORAL	gotas	
Haloperidol	5mg/mL	INY	1mL	
Haloperidol (como decanoato)	50mg/mL	INY	1mL	
Risperidona	2mg	TAB		
Sulpirida	200mg	TAB		
Tioridazina clorhidrato	100mg	TAB		
Trifluoperazina (como clorhidrato)	5mg	TAB		
24.2 Medicamentos utilizados en trastornos afectivos				
24.2.1 Medicamentos utilizados en trastornos depresivos				
Amitriptilina clorhidrato	25mg	TAB		
Fluoxetina (como clorhidrato)	20mg	TAB		
Mirtazapina	30mg	TAB		
Sertralina (como clorhidrato)	50mg	TAB		
24.2.2 Medicamentos utilizados en trastornos bipolares				
Carbamazepina	200mg	TAB		
Lítio carbonato	300mg	TAB		
Valproato sódico	500mg	TAB LIB MODIF		

24.3 Medicamentos utilizados en la ansiedad generalizada y los trastornos del sueño				
Alprazolam	500mcg (0.5mg)	TAB		
Clonazepam	2mg	TAB		
Diazepam	5mg/mL	INY	2mL	
Diazepam	5mg	TAB		
Diazepam	10mg	TAB		
Levomepromazina (como maleato)	100mg	TAB		
Levomepromazina (como maleato)	25mg	TAB		
Zolpidem tartrato	10mg	TAB		
24.4 Medicamentos utilizados en trastornos obsesivo-compulsivos y ataques de pánico				
Clomipramina clorhidrato	25mg	TAB		
25. Medicamentos que actúan en las vías respiratorias				
25.1 Antiastmáticos y medicamentos utilizados en la neumopatía obstructiva crónica				
Aminofilina	25mg/mL	INY	10mL	
Beclometasona dipropionato	250mcg/dosis	AER INH		
Beclometasona dipropionato	50mcg/dosis	AER INH		
Budesonida	100mcg/dosis	AER INH		
Budesonida	200mcg/dosis	AER INH		
Epinefrina (como clorhidrato o tartrato ácido)	1mg/mL	INY	1mL	
Fluticasona propionato + salmeterol (como xinafoato)	250mcg + 25mcg/dosis	AER INH		

Fluticasona propionato + salmeterol (como xinafoato)	125mcg + 25mcg/dosis	AER INH	120dosis	
Ipratropio bromuro	20mcg/dosis	AER INH	200dosis	
Salbutamol (como sulfato)	100mcg/dosis	AER INH	200-300dosis	
Salbutamol (como sulfato)	5mg/mL	SOL NBZ		
Teofilina	125mg	TAB LIB MODIF		
Teofilina	250mg	TAB LIB MODIF		
25.2 Otros medicamentos que actúan en las vías respiratorias				
Dextrometorfano bromhidrato	15mg/5mL	LIQ ORAL		
26. Soluciones correctoras de trastornos hidroelectrolíticos y del equilibrio ácido básico				
26.1 Orales				
Salas de rehidratación oral	20.5g/L	PLV		
26.2 Parenterales				
Glucosa en agua	5%	INY	100mL	
Glucosa en agua	5%	INY	250mL	
Glucosa en agua	5%	INY	500mL	
Glucosa en agua	5%	INY	1L	
Glucosa en agua	10%	INY	1L	
Glucosa en agua	33.30%	INY	20mL	
Glucosa en agua	50%	INY	1L	
Glucosa en agua + sodio cloruro	5% + 0.9%	INY	1L	
Solución polielectrolítica		INY	1L	
Potasio cloruro	20%	INY	10mL	
Solución Ringer lactato		INY	1L	
Sodio bicarbonato	8.40%	INY	20mL	



Sodio cloruro		0.90%	INY	100ml	
Sodio cloruro		0.90%	INY	1L	
Sodio cloruro		0.90%	INY	20mL	
Sodio cloruro		0.90%	INY	250mL	
Sodio cloruro		0.90%	INY	500mL	
Sodio cloruro		20%	INY	20mL	
Agua para inyección			INY	5mL	
Agua para inyección			INY	10mL	
Agua para inyección			INY	1L	
27. Vitaminas y minerales					
Ácido ascórbico		100mg	TAB		
Ácido fólico		500mcg (0.5mg)	TAB		
Calcio carbonato		1.25g (equiv 500mg Ca)	TAB		
Calcio gluconato		10% (equiv 8.4mg/mL Ca)	INY	10mL	
Calcitriol		1mcg/mL	INY		
Calcitriol		0.25mcg	TAB		
Ergocalciferol		1.25mg (50 000UI)	TAB		
Ergocalciferol		250mcg/mL (10 000UI/mL)	LIQ ORAL		
Hidroxocobalamina		1mg/mL	INY	1mL	
Nicotinamida		100mg	TAB		
Piridoxina clorhidrato		25mg	TAB		
Piridoxina clorhidrato		50mg	TAB		
Retinol (como palmitato)		50 000UI	TAB		



Retinol (como palmitato)	100 000UI	TAB		
Retinol (como palmitato)	200 000UI	TAB		
Tiamina clorhidrato	100mg	TAB		
Tiamina clorhidrato	100mg/mL	INY		
28. Medicamentos para condiciones en oído, nariz y garganta en niños				
Budesonida	100mcg/dosis	SPR NAS		
Ciprofloxacino (como clorhidrato)	0.30%	SOL OTI		
30. Medicamentos para enfermedades articulares				
30.1 Antigotosos				
Alopurinol	100mg	TAB		
Alopurinol	300mg	TAB		
30.2 Antirreumáticos modificadores de la enfermedad				
Azatioprina	50mg	TAB		
Metotrexato (como base o sal sódica)	2.5mg	TAB		
Sulfasalazina	500mg	TAB		
31. Medicamentos antivertiginosos				
Dimenhidrinato	10mg/mL	INY	5mL	
Dimenhidrinato	50mg	TAB		
32. Urológicos				
32.1 Urológicos				
Oxibutinina clorhidrato	5mg	TAB		
Potasio citrato	1080mg	TAB LIB MODIF		
Tamsulosina clorhidrato	400mcg (0.4mg)	TAB LIB MODIF		



**LISTA COMPLEMENTARIA DE MEDICAMENTOS PARA EL TRATAMIENTO DE ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS AL
PETITORIO NACIONAL ÚNICO DE MEDICAMENTOS ESENCIALES (PNUME)**

Denominación Común Internacional / Principio Activo	Concentración	Forma Farmacéutica	Justificación
1 Exemestano	25 mg	Tableta	Tratamiento de cáncer de mama luminal metastásico o recurrente intolerante a Anastrozol
2 Doxorubicina Liposomal Pegilada	20mg/10mg	Injectable	Tratamiento de cáncer de mama con riesgo cardiovascular.
3 Trastuzumab	21 mg/ml	Injectable	Como neoadyuvancia para pacientes con cáncer de mama her2 positivo
4 Trastuzumab	21 mg/ml	Injectable	Tratamiento de primera línea en pacientes con cáncer de mama metastásico, cuyos tumores sobre expresan her2 o tienen amplificación del gen HER2.
5 Trastuzumab	21mg/ml	Injectable	En combinación con quimioterapia, para el tratamiento de pacientes con adenocarcinoma gástrico o de unión gastroesofágica metastásico, HER 2- positivo, que no hayan recibido un tratamiento previo para metástasis.
6 Abiraterona	250 mg	Tableta	Tratamiento del cáncer de próstata metastásico resistente a la castración (MCRPC) pre y post quimioterapia.
7 Abiraterona	250 mg	Tableta	Tratamiento para pacientes adultos con cáncer de próstata metastásico hormonosensible, posterior a evolución comparativa de la eficacia y costo de Abiraterona y Enzalutamida, el equipo técnico acuerda incluir Abiraterona 250mg tableta.
8 Azacitidina	100 mg	Injectable	Tratamiento de síndrome mielodisplásico intermedio-2 o alto riesgo no candidato a trasplante o quimioterapia a alta dosis.
9 Aprepitant	125mg/80mg	Tableta	Tratamiento de pacientes con diagnóstico oncológico que recibirá quimioterapia de alto potencial emetogénico.



LISTA DE MEDICAMENTOS VITALES

LISTADO NACIONAL DE PRODUCTOS FARMACÉUTICOS VITALES R.M. N° 1288-2018/MINSA

ÍTEM	CODIGO_SIMED	DENOMINACIÓN COMÚN INTERNACIONAL/PRINCIPIO ACTIVO	CONCENTRACIÓN	FORMA FARMACÉUTICA	PRESENTACIÓN
1	223	ACIDO TRANEXAMICO 10% INY 10 ML	10%	INY	10 mL
2	234	ADENOSINA 6 mg/2 ML	3mg/mL	INY	2 mL
3	8013	AGUA PARA INYECCIÓN		INY	1 L
4	408	ALTEPLASA 50 MG INY	50mg	INY	
5	620	AMFOTERICINA B (COMO DEOXICOLATO SODICO) 50 mg INY 10 mL	50mg	INY	
6	627	AMIKACINA (COMO SULFATO)	250mg/mL	INY	2 mL
7	662	AMINOFILINA	25mg/mL	INY	10 mL
8	663	AMIODARONA CLORHIDRATO	50mg/mL	INY	3 mL
9	909	ATROPINA SULFATO	500mcg/mL (0.5mg/mL)	INY	
10	990	BACLOFENO	10mg	TAB	
11	998	BARIO SULFATO		POLV. ORAL	
12	1242	BIPERIDENO LACTATO	5mg/mL	INY	1 mL



13	19239	BUPIVACAINA CLORHIDRATO + DEXTROSA 20 MG + 320 MG INY 4 ML		INY	4 mL
14	1467	CALCIO GLUCONATO	10% (equiv 8.4mg/mL Ca)	INY	10 mL
15	2642	DEXAMETASONA FOSFATO (COMO SAL SÓDICA)	4mg/mL	INY	2 mL
16	2752	DIAZEPAM	5mg/mL	INY	2 mL
17	2862	DIGOXINA	250mcg (0.25mg)	TAB	
18	2979	DOBUTAMINA (COMO CLORHIDRATO)	12.5mg/mL	INY	20 mL
19	3010	DOPAMINA CLORHIDRATO	40mg/mL	INY	5mL
20	3078	ENALAPRIL MALEATO	10mg	TAB	
21	3097	EPINEFRINA (COMO CLORHIDRATO O TARTRATO ÁCIDO)	1mg/mL	INY	1 mL
22	3452	FENOBARBITAL (COMO BASE O SAL SÓDICA)	100mg/mL	INY	2 mL
23	3501	FENTANILO (COMO CITRATO)	50mcg/mL (0.05mg/mL)	INY	10 mL
24	3576	FITOMENADIONA	10mg/mL	INY	1 mL
25	3602	FLUMAZENIL	100mcg/mL (0.1mg/mL)	INY	5 mL
26	26366	GLUCOSA EN AGUA	5%	INY	1 L
27	3783	GLUCOSA EN AGUA	10%	INY	1 L

28	3787	GLUCOSA EN AGUA	33.30%	INY	20 mL
29	3796	GLUCOSA EN AGUA	50%	INY	1 L
30	3894	HEPARINA SODICA	5 000UI/mL	INY	5 mL
31	26362	HIDROCORTISONA (COMO SUCCINATO SÓDICO)	100mg	INY	
32	3979	HIDROXOCOBALAMINA	1mg/mL	INY	1 mL
33	4085	INSULINA HUMANA (ADN RECOMBINANTE)	100UI/mL	INY	10 mL
34	22187	INSULINA ISOFANA HUMANA (NPH) (ADN RECOMBINANTE)	100UI/mL	INY	10 mL
35	20622	IPRATROPIO BROMURO	20mcg/dosis	AER INH	200 dosis
36	2954	ISOSORBIDA DINITRATO	5mg	TAB SL	
37	22851	LIDOCANA CLORHIDRATO + PRESERVANTE + EPINEFRINA	2% + 1:200 000	INY	20 mL
38	4390	LIDOCAINA CLORHIDRATO SIN PRESERVANTE SIN EPINEFRINA	2%	INY	20mL
39	4556	MAGNESIO SULFATO	200mg/MI	INY	10 mL
40	4567	MANITOL	20%	INY	
41	4677	METAMIZOL SÓDICO	500 mg/mL	INY	2 mL
42	4831	MIDAZOLAM (COMO CLORHIDRATO)	1 mg/mL	INY	5 mL



43	18511	MIDAZOLAM (COMO CLORHIDRATO)	5 mg/mL	INY	10 mL
44	4900	MORFINA CLORHIDRATO	10 mg/mL	INY	1 mL
45	4901	MORFINA CLORHIDRATO	20 mg/mL	INY	1 mL
46	5009	NEOSTIGMINA METILSULFATO	500 mcg/mL (0.5 mg/mL)	INY	1 mL
47	5915	NITROPRUSIATO SODICO	50mg	INY	
48	8140	OXÍGENO MEDICINAL	99-100%	GAS	para inhalación
49	5309	PARACETAMOL	120mg/5mL	LIQ ORAL	
50	19166	GELATINA SUCCINILATADA 4 G/100 ML INY 500 ML	4.00%	INY	500 mL
51	5551	POTASIO CLORURO	20%	INY	10 mL
52	5626	PROPOFOL	1%	INY	20 mL
53	8166	RINGER LACTATO SOLUCIÓN		INY	1 L
54	5731	SALBUTAMOL (COMO SULFATO)	100mcg/dosis	AER INH	200 dosis
55	5809	SEVOFLURANO	99.97-100%	LIQ INH	250 mL
56	5856	SODIO BICARBONATO	8.40%	INY	20 mL
57	5872	SODIO CLORURO	0.90%	INY	100 mL
58	5889	SODIO CLORURO	20%	INY	20 mL
59	5964	SULFADIAZINA DE PLATA	1%	CRM TOP	
60	6502	WARFARINA SÓDICA	5 mg	TAB	



LISTADO DE MEDICAMENTOS NO PNUME 2023

N°	N° DE EVALUACIÓN	FECHA DE EVALUACIÓN (dd/mm/aa)	MEDICAMENTO EVALUADO 2023				AREA QUE SOLICITA	CONDICIONES DE AUTORIZACION
			(DCI)	CONCENTRACION	F.F.			
1	042-CFT-2023	13/04/2023	ALBUMINA	20%	SOLUCION INYECTABLE		MEDICINA CRITICA	*SHOCK SEPTICO, SHOCK HIPOVOLEMICO, DISTRES RESPIRATORIO AGUDO SEVERO (MANEJADO POR MEDICINA CRITICA). *PLASMAFERESIS EN PACIENTES CON GUILLAIN BARRE. MANEJADO POR MEDICINA CRITICA. *PLASMAFERESIS EN PACIENTES CON MIASTEMIA GRAVIS, MANEJADO POR MEDICINA CRITICA.
2	043-CFT-2023	13/04/2023	ISAVUCONAZOL	100MG	TABLETAS		INFECTOLOGIA	*PACIENTES CON ASPERGILOSIS PULMONAR INVASIVA (PROBABLE O PROBADA). *MUCORMICOSIS.
3	044-CFT-2023	13/04/2023	ISAVUCONAZOL	200MG	POLVO PARA PERFUSION		INFECTOLOGIA	*PACIENTES CON ASPERGILOSIS PULMONAR INVASIVA (PROBABLE O PROBADA). *MUCORMICOSIS.
4	045-CFT-2023	13/04/2023	LEVOSULPIRIDA	25 MG/ML SOL 2ML	INYECTABLE		GASTRO	*TRATAMIENTO PARA NAÚSEAS Y VÓMITOS, EN PACIENTES CON TERAPIA ONCOLÓGICA, ANALGESICO CON OPIOIDES, GASTROENTERITIS ACTINICA. *DISMINUCIÓN DE MOTILIDAD GASTROINTESTINAL, PACIENTES CON ILEO Y/O PARESIA INTESTINAL POST QUIRÚRGICA.
5	046-CFT-2023	05/05/2023	LEVOSULPIRIDA	25 MG	TABLETAS		GASTRO	*TRATAMIENTO PARA NAUSEAS Y VOMITOS, EN PACIENTES CON TERAPIA ONCOLOGICA, ANALGESICO CON OPIOIDES, GASTROENTERITIS ACTINICA. *DISMINUCIÓN DE MOTILIDAD GASTROINTESTINAL, PACIENTES CON ILEO Y/O PARESIA INTESTINAL POST QUIRÚRGICA.



6	047-CFT-2022	09/05/2023	OLANZAPINA	10MG	COMPRIMIDO	ONCOLOGIA MEDICA	*PROFILAXIS ANTIEMETICA PARA AGENTES DE QUIMIOTERAPIA DE ALTO Y MODERADO RIESGO DE EMESIS.
7	048-CFT-2023	09/05/2023	IOBITRIDOL	300MG I/MLX500ML	SOLUCION INYECTABLE	RADIODIAGNOSTICO	*TRATAMIENTO EN NEOPLASIAS: NEOPLASIA MALIGNA DE CUELLO UTERINO, MAMA, LEUCEMIA. *TAC Y ESTUDIOS RADIOGRAFICOS E INTERVENCIONISMO.
8	049-CFT-2023	09/05/2023	PLERIXAFOR	20MG/ML	SOLUCION INYECTABLE	ONCOLOGIA MEDICA	*EN COMBINACIÓN CON FACTOR ESTIMULANTE DE COLONIAS DE GRANULOCITOS (G-CSF) EN PACIENTES CON LINFOMA O MIELOMA MULTIPLE O TUMORES SOLIDOS SENSIBLES A QUIMIOTERAPIA, CANDIDATOS A TRASPLANTE AUTOLOGO CON DIFICIL MOVILIZACION DE CELULAS PROGENITORAS HEMATOPOYETICAS.
9	051-CFT-2023	25/05/2023	ACIDO DIMERCAPTOSUCCINICO(DMSA)	1MG	LIOFILIZADO DISUELTO EN SUERO FISIOLOGICO CON 99mTc	MEDICINA NUCLEAR	*DIAGNÓSTICO DE CICATRICES RENALES, PIELONEFRITIS AGUDA Y FUNCIÓN RENAL DIFERENCIAL. *MORFOLOGIA Y FUNCIÓN DE LA CORTEZA RENAL
10	055-CFT-2023	17/06/2023	AMFOTERICINA B LIPOSOMAL	50MG	INYECTABLE	INFECTOLOGIA	*TRATAMIENTO DE ASPERGILOSIS INVASORA (POSIBLE, PROBABLE O DEFINIDA). *TRATAMIENTO DE CANDIDIASIS INVASORA. *TRATAMIENTO DE LA NEUTROPENIA FEBRIL. *TRATAMIENTO DE LA MUCORMICOSIS. *PROFILAXIS DE INFECCIONES FUNGICAS INVASORAS, INCLUYENDO TANTO HONGOS LEVADURIFORMES COMO HONGOS FILAMENTOSOS EN RECEPTORES DE TRASPLANTE DE PROGENITORES HEMATOPOYETICOS (TPH).
11	056-CFT-2023	17/06/2023	MELFALAN	50MG	SOLUCION INYECTABLE	ONCOLOGIA MEDICA	*QUIMIOTERAPIA DE ACONDICIONAMIENTO PRETRASPLANTE DE PROGENITORES HEMATOPOYETICOS EN PACIENTES CON LINFOMA (HODGKIN Y NO HODGKIN).



12	058-CFT-2023	17/06/2023	ACIDO DIETILTRIAMINOPENTACETICO(DTPA)	20MG	POLVO PARA SOLUCION INJECTABLE	MEDICINA NUCLEAR	*UROPATIA OBSTRUCTIVA: EVALUACIÓN DE FUNCIÓN RENAL. OBSTRUCCION DE VIAS URINARIAS Y MALFORMACIONES CONGÉNITAS DEL SISTEMA URINARIO.
13	059-CFT-2023	17/06/2023	ACIDO DIETILTRIAMINOPENTACETICO(DTPA)	5.0MG	POLVO PARA SOLUCION INJECTABLE	MEDICINA NUCLEAR	*UROPATIA OBSTRUCTIVA: EVALUACIÓN DE FUNCIÓN RENAL. OBSTRUCCION DE VIAS URINARIAS Y MALFORMACIONES CONGÉNITAS DEL SISTEMA URINARIO.
14	060-CFT-2023	17/06/2023	AZTREONAM	1GR	POLVO PARA SOLUCION INJECTABLE	INFECTOLOGIA	*INFECCIONES GRAVES POR MICROORGANISMOS MULTIRRESISTENTES PRODUCTORES DE METALOBETALACTAMAS. *NEUMONIA NOSOCOMIAL. *INFECCIONES DEL TRACTO URINARIO. *BACTERIEMIA. *INFECCION INTRAABDOMINAL.
15	061-CFT-2023	19/06/2023	DEXMETOMIDINA	200UG	SOLUCION INJECTABLE	MEDICINA CRITICA	* SEDACIÓN EN INSUFICIENCIA RESPIRATORIA AGUDA EN VENTILACION MECANICA NO INVASIVA. * SEDACIÓN COOPERATIVA DURANTE VENTILACION MECANICA INVASIVA EN EL DESETE DE ESTA. *MANEJO DEL DELIRIO EN PACIENTE.
16	062-CFT-2023	20/07/2023	BUSULFAN	60MG	SOLUCION INJECTABLE	ONCOLOGIA MEDICA	*QUIMIOTERAPIA DE ACONDICIONAMIENTO EN PACIENTES CON NEUROBLASTOMA.
17	063-CFT-2023	20/07/2023	MELFALAN	50MG	SOLUCION INJECTABLE	ONCOLOGIA MEDICA	*QUIMIOTERAPIA DE ACONDICIONAMIENTO EN PACIENTES CON NEUROBLASTOMA.



18	064-CFT-2023	21/07/2023	MITOMICINA	20MG	FCO-AMPOLLA	ONCOLOGIA MEDICA	*TRATAMIENTO DE PACIENTES CON CÁNCER DE VÉJIGA NO MUSCULO INVASIVO. *MEDICAMENTO DESTINADO PARA PACIENTES QUE RECIBIERON TRASPLANTE ALOGÉNICO PROGENITORES HEMATOPOYETICOS (TACPH) Y DESARROLLAN ENFERMEDADES DE INJERTO CONTRA HUÉSPED(EICH) CRONICA, REFRACTARIOS O DEPENDIENTES DE CORTICOIDES QUE PRESENTAN COMPROMISO DERMICO, OFTALMICO DE MUCOSA ORAL, ARTICULAR O GASTROINTESTINAL.
19	066-CFT-2023	14/08/2023	METOXALENO	200UG/ML VIAL DE 10ML	INY	ONCOLOGIA MEDICA	
20	067-CFT-2023	14/08/2023	RITUXIMAB	1400MG/11.7ML	SOLUCION INYECTABLE	ONCOLOGIA MEDICA	*PACIENTES ADULTOS (18 AÑOS A MÁS) CON DIAGNÓSTICO DE LINFOMA NO HODGKIN TIPO FOLICULAR CON GRADO HISTOLÓGICO 1,2, O 3A CON CRITERIO GELF DE TRATAMIENTO CD20+ Y SIN TRATAMIENTO PREVIO.
21	068-CFT-2023	15/08/2023	VASOPRESINA	20UI/ML	SOLUCIÓN INYECTABLE	MEDICINA CRITICA	* SHOCK SÉPTICO, PRESCRITO POR EL ÁREA DE UCI. * PACIENTES CON DIABETES INSIPIDA, PRESCRITO POR EL SERVICIO DE UCI.
22	069-CFT-2023	15/08/2023	NILOTINIB MONOHIDRATO	200MG	CAPSULA	ONCOLOGIA MEDICA	* LEUCEMIA MIELOIDE CRONICA CON RESISTENCIA O INTOLERANCIA A IMATINIB Y A DASATINIB SIN MUTACION T3151, ECOG 0-2.
23	070-CFT-2023	19/08/2023	CLOFARABINA	20MG/20ML	SOLUCION INYECTABLE	ONCOLOGIA MEDICA	*ASOCIADA A QUIMIOTERAPIA PARA EL TRATAMIENTO DE PACIENTES MENORES DE 21 AÑOS CON LEUCEMIA LINFOBLASTICA AGUDA Y MIELOIDE AGUDA RECAIDOS/REFRACTARIOS A DOS LINEAS DE TRATAMIENTO COMO PUENTE PARA TRASPLANTE ALOGÉNICO.

24	071-CFT-2023	19/08/2023	ALECTINIB	150MG	CAPSULAS	ONCOLOGIA MEDICA	*PACIENTES CON CANCER DE PULMON DE CELULAS NO PEQUEÑAS METASTÁSICO, CON REARREGLO DEL GEN ALK, EN PRIMERA LINEA DE TRATAMIENTO.
25	073-CFT-2023	19/08/2023	ASPARAGINASA PEGILADA	3750 UI	SOLUCION INYECTABLE	ONCOLOGIA MEDICA	*TRATAMIENTO DE PACIENTES CON LEUCEMIA LINFATICA AGUDA O LNH LINFOBLASTICA AGUDA QUE PRESENTAN HIPERSENSIBILIDAD A L-ASPARAGINASA E. COLI NATIVA.
26	074-CFT-2023	19/08/2023	DENOSUMAB	120MG/1.7ML	SOLUCION INYECTABLE EN JERINGA PRECARGADA	ONCOLOGIA MEDICA	*TRATAMIENTO DE PACIENTES CON TUMOR OSEO DE CELULAS GIGANTES, EN PACIENTES CON ENFERMEDAD LOCALMENTE AVANZADA E IRRESECCABLE.
27	075-CFT-2023	19/08/2023	FULVESTRANT	250MG/5ML	SOLUCION INYECTABLE	ONCOLOGIA MEDICA	*COMO MONOTERAPIA PARA EL TRATAMIENTO DEL CÁNCER DE MAMA HORMONOSENSIBLE METASTÁSICO O RECURRENTE EN MUJERES POSTMENOPÁUSICAS QUE NO HAN RECIBIDO TERAPIA ENDOCRINA O QUE HAN PROGRESADO A UNA TERAPIA ENDOCRINA PREVIA.
28	076-CFT-2023	24/08/2023	DOXORUBICINA LIPOSOMAL	2MG/ML/10ML	INYECTABLE	ONCOLOGIA MEDICA	*CÁNCER DE MAMA METASTÁSICO CON PROGRESIÓN A 2 LINEAS O MÁS DE TRATAMIENTO.
29	077-CFT-2023	24/08/2023	SORAFENIB	200MG	TABLETA	ONCOLOGIA MEDICA	*TRATAMIENTO DE PACIENTES CON CARCINOMA HEPATOCELULAR IRRESECCABLE O METASTÁSICO, NO ELEGIBLES PARA TERAPIA LOCORREGIONAL NI TRASPLANTE, SIN TRATAMIENTO SISTÉMICO PREVIO, Y CHILD-PUGH CLASE A.



30	078-CFT-2023	24/08/2023	RITUXIMAB	1400MG/11.7ML	SOLUCION INYECTABLE	ONCOLOGIA MEDICA	*PACIENTES ADULTOS CON LINFOMA FOLICULAR ESTADIO III - IV, QUE NO HAYAN SIDO TRATADOS PREVIAMENTE, EN COMBINACION CON QUIMIOTERAPIA TANTO EN EL PERIODO DE INDUCCION COMO MANTENIMIENTO.
31	079-CFT-2023	24/08/2023	DASATINIB	70MG	TABLETA	ONCOLOGIA MEDICA	*PACIENTES CON LEUCEMIA LINFOBLASTICA AGUDA DE CELULAS B CROMOSOMA FILADELFIA POSITIVO, COMO TRATAMIENTO DE PRIMERA LINEA O TRATAMIENTO LUEGO DE PROGRESIÓN A IMATINIB.
32	080-CFT-2023	26/08/2023	LAPATINIB	250MG	TABLETA	ONCOLOGIA MEDICA	*EN COMBINACION CON CAPECITABINA PARA EL TRATAMIENTO DE PACIENTES CON CANCER DE MAMA HER2 + SOBREENEXPRESADO METASTASICO QUE HA RECIBIDO TERAPIA PREVIA INCLUYENDO UNA ANTRACICLINA, UN TAXANO Y TRASTUZUMAB.
33	081-CFT-2023	26/08/2023	NIVOLUMAB	40MG/4ML	SOLUCION INYECTABLE	ONCOLOGIA MEDICA	*PARA EL TRATAMIENTO DE PACIENTES CON MELANOMA MALIGNO IRRESECCABLE O METASTASICO, SIN TRATAMIENTO SISTÉMICO PREVIO.
34	082-CFT-2023	26/08/2023	NIVOLUMAB	100MG/10ML	SOLUCION INYECTABLE	ONCOLOGIA MEDICA	*PARA EL TRATAMIENTO DE PACIENTES CON MELANOMA MALIGNO IRRESECCABLE O METASTASICO, SIN TRATAMIENTO SISTÉMICO PREVIO.
35	083-CFT-2023	26/08/2023	TOPOTECAN	4MG	POLVO PARA SOLUCION	ONCOLOGIA MEDICA	*PACIENTES CON DIAGNOSTICO DE CANCER DE OVARIO PLATINO RESISTENTE QUE HAN PROGRESADO A UNA PRIMERA LINEA DE TRATAMIENTO.
36	084-CFT-2023	26/08/2023	COLUSTINA	150MG	INYECTABLE	INFECTOLOGIA	*INFECCIONES POR PSEUDOMONAS SPP MULTIDROGORESISTENTES EN PACIENTES HOSPITALIZADOS. *INFECCIONES POR ACINETOBACTER SPP MULTIDROGORESISTENTE EN PACIENTES HOSPITALIZADOS. *INFECCIONES POR KLEBSIELLA PNEUMONIAE RESISTENTE A LOS CARBAPENÉMICOS. *INFECCIONES POR ENTEROBACTERIAS RESISTENTES A LOS CARBAPENÉMICOS.



37	085-CFT-2023	26/08/2023	PERTUZUMAB	420MG/14ML	SOLUCION INYECTABLE	ONCOLOGIA MEDICA	* SE RECOMIENDA EL USO COMBINADO DE PERTUZUMAB, TRASTUZUMAB Y DOCETAXEL COMO TRATAMIENTO EN PRIMERA LINEA DEL CÁNCER DE MAMA HER2 (+) METASTÁSICO O LOCALMENTE AVANZADO IRRESECCABLE EN ADULTOS MAYORES DE 18 AÑOS CON ESTADO FUNCIONAL ECOG 0-1 Y AUSENCIA DE METÁSTASIS CEREBRAL.
38	089-CFT-2023	07/09/2023	OLAPARIB	150MG	COMPRIMIDO	ONCOLOGIA MEDICA	*USO EN PACIENTES CON DIAGNÓSTICO DE CÁNCER DE OVARIO EPITELIAL AVANZADO, DE TROMPAS DE FALOPIO O PERITONEAL PRIMARIO CON MUTACIÓN DE BRCA DE LÍNEA GERMINAL O SOMÁTICA QUE PRESENTAN RESPUESTA COMPLETA O PARCIAL A LA QUIMIOTERAPIA BASADA EN PLATINO DE PRIMERA LÍNEA QUE NO RECIBIERON BEVACIZUMAB.
39	090-CFT-2023	08/09/2023	CETUXIMAB	100MG/20ML	SOLUCION INYECTABLE	ONCOLOGIA MEDICA	*TRATAMIENTO DE PRIMERA LINEA PARA PACIENTES CON CÁNCER DE CABEZA Y CUELLO NO NASOFARINGEO METASTÁSICO O RECURRENTE EN COMBINACIÓN CON QUIMIOTERAPIA POR 6 CURSOS, SEGUIDO COMO AGENTE ÚNICO DE MANTENIMIENTO SEMANAL HASTA LA PROGRESIÓN O TOXICIDAD INACEPTABLE.
40	091-CFT-2023	11/09/2023	LENALIDOMIDA	10MG	CAPSULA	ONCOLOGIA MEDICA	*TERAPIA DE MANTENIMIENTO POSTERIOR AL TRASPLANTE AUTÓLOGO DE CÉLULAS MADRE EN PACIENTES CON MIELOMA MÚLTIPLE.
41	093-CFT-2023	11/09/2023	PEMETREXED	500MG	SOLUCION INYECTABLE	ONCOLOGIA MEDICA	*EN COMBINACIÓN CON PEMBROLIZUMAB Y SALES DE PLATINO COMO TRATAMIENTO DE PRIMERA LINEA DE PACIENTES CON DIAGNÓSTICO DE CÁNCER DE PULMÓN DE CÉLULAS NO PEQUEÑAS METASTÁSICO DE HISTOLOGÍA NO ESCAMOSA QUE EXPRESEN PD-L1<50% O CON PD-L1 DESCONOCIDO, SIN MUTACIONES DE EGFR O REARREGLOS DE ALK, LA DURACIÓN DEL TRATAMIENTO SERÁ HASTA LA PROGRESIÓN DE ENFERMEDAD, TOXICIDAD INACEPTABLE O HASTA MÁXIMO DE 35 CICLOS SIN PROGRESIÓN DE ENFERMEDAD.



42	094-CFT-2023	11/09/2023	PEMBROLIZUMAB	100MG/4ML	AMPOLLA	ONCOLOGIA MEDICA	*EN COMBINACIÓN CON PEMITREXED Y SALES DE PLATINO COMO TRATAMIENTO DE PRIMERA LINEA EN PACIENTES CON DIAGNOSTICO DE CANCER DE PULMON DE CELULAS NO PEQUEÑAS METASTASICO DE HISTOLOGIA NO ESCAMOSA QUE EXPRESAN PD-L1 <50% O CON PD-L1 DESCONOCIDO, SIN MUTACIONES DE EGFR O REARREGLOS DE ALK. LA DURACION DEL TRATAMIENTO SERA HASTA LA PROGRESION DE ENFERMEDAD, TOXICIDAD INACEPTABLE O HASTA UN MAXIMO DE 35 CICLOS SIN PROGRESION DE ENFERMEDAD.
43	095-CFT-2023	07/09/2023	DOXORRUBICINA LIPOSOMAL	2MG/ML 10ML	AMPOLLA	ONCOLOGIA MEDICA	*COMO TRATAMIENTO PARA PACIENTES CON CÁNCER DE OVARIO RECURRENTE PLATINO RESISTENTE.
44	097-CFT-2023	02/10/2023	INMUNOGLOBULINA HUMANA	5%/5GR INY 100ML	INYECTABLE	ONCOLOGIA MEDICA	*TRATAMIENTO DE HIPOGAMAGLOBULINEMIA SECUNDARIO A SÍNDROME HEMOFAGOCITICO.
45	098-CFT-2023	02/10/2023	ESCITALOPRAM	10MG	COMPRIMIDOS RECUBIERTOS	SALUD MENTAL	*TRATAMIENTO DE LOS TRASTORNOS DE ANSIEDAD EN PACIENTE ONCOLÓGICO ADULTO, BAJO PRESCRIPCION MEDICA DEL EQUIPO FUNCIONAL DE SALUD MENTAL (POR FALLA TERAPÉUTICA Y/O INTOLERANCIA A SERTRALINA, MIRTAZAPINA Y FLUOXETINA).
46	099-CFT-2023	02/10/2023	DESVENLAFAXINA	50MG	CÁPSULAS	SALUD MENTAL	*TRATAMIENTO DE LA DEPRESIÓN MODERADA, GRAVE, RECURRENTE O CRÓNICA EN EL PACIENTE ONCOLÓGICO ADULTO, BAJO PRESCRIPCION MEDICA DEL EQUIPO FUNCIONAL DE SALUD MENTAL (POR FALLA TERAPÉUTICA Y/O INTOLERANCIA A SERTRALINA, MIRTAZAPINA, ESCITALOPRAM Y FLUOXETINA).
47	100-CFT-2023	05/10/2023	OSIMERTINIB	80MG	COMPRIMIDOS	ONCOLOGIA MEDICA	*PACIENTES CON DIAGNÓSTICO DE CÁNCER DE PULMÓN DE CELULAS NO PEQUEÑAS METASTÁSICO, EGFR MUTADO, PROGRESIÓN A PRIMERA LINEA DE TRATAMIENTO CON UN INHIBIDOR DE TIROSINA QUINASA DE PRIMERA O SEGUNDA GENERACION, QUE EXPRESEN LA MUTACION DE RESISTENCIA T790M.



48	101-CFT-2023	05/10/2023	DARATUMUMAB	100MG/5ML	VIAL INYECTABLE	ONCOLOGIA MEDICA	*TRATAMIENTO DE MIELOMA MULTIPLE RECAÍDOS/REFRACTARIOS, EN PROGRESION DE ENFERMEDAD, QUE HAN RECIBIDO AL MENOS UNA LINEA DE TTO. CON O SIN ANTECEDENTE DE TPh ECOG 0-2. *EN COMBINACION CON PACLITAXEL Y CARBOPLATINO COMO TRATAMIENTO DE PRIMERA LINEA EN PACIENTES CON DIAGNÓSTICO DE CANCER DE PULMON DE CELULAS NO PEQUEÑAS METASTASICO DE HISTOLOGIA ESCAMOSA, QUE EXPRESAN PD-L1 < 50% O CON PD-L1 DESCONOCIDO, SIN MUTACIONES DE EGFR O REARREGLOS DE ALK. *LA DURACION DEL TRATAMIENTO SERA HASTA LA PROGRESION DE ENFERMEDAD, TOXICIDAD INACEPTABLE O HASTA UN MAXIMO DE 24 MESES SIN PROGRESION DE ENFERMEDAD.
49	102-CFT-2023	05/10/2023	PEMBROLIZUMAB	100MG/4ML	SOLUCION INYECTABLE	ONCOLOGIA MEDICA	*COMO MONOTERAPIA PARA TRATAMIENTO DE PRIMERA LINEA DE PACIENTES CON DIAGNÓSTICO DE CÁNCER DE PULMÓN DE CÉLULAS NO PEQUEÑAS METASTÁSICO QUE EXPRESAN PD-L1 > 50% SIN MUTACIONES DE EGFR O REARREGLOS DE ALK.
50	103-CFT-2023	05/10/2023	PEMBROLIZUMAB	100MG/4ML	SOLUCION INYECTABLE	ONCOLOGIA MEDICA	*COMO MONOTERAPIA PARA EL TRATAMIENTO DEL CPCNP LOCALMENTE AVANZADO O METASTÁSICO, EN ADULTOS CUYOS TUMORES EXPRESAN PD-L1 > 1%, Y QUE HAN RECIBIDO AL MENOS UN REGIMÉN DE QUIMIOTERAPIA PREVIA. *LOS PACIENTES CON MUTACIONES TUMORALES POSITIVAS PARA EGFR O ALK DEBEN HABER RECIBIDO LAS TERAPIAS DIRIGIDAS DISPONIBLES Y APROBADAS ANTES DE RECIBIR PEMBROLIZUMAB.
51	104-CFT-2023	05/10/2023	PEMBROLIZUMAB	100MG/4ML	SOLUCION INYECTABLE	ONCOLOGIA MEDICA	*TRATAMIENTO MEDICO DE PACIENTES CON DIAGNÓSTICO DE CÁNCER DE MAMA (RH)(+)/HER2(-) METASTÁSICO ASOCIADO A FULVESTRANT EN SEGUNDA LINEA DE TRATAMIENTO, TRAS PROGRESIÓN DE IA. EN MUJERES PRE O PERIMENOPÁUSICAS, LA TERAPIA ENDOCRINA DEBE COMBINARSE CON UN AGONISTA DE LA HORMONA LIBERADORA DE HORMONA LUTEINIZANTE (LHRH). *EN PACIENTES CON DIAGNÓSTICO DE CÁNCER DE MAMA (RH)(+)/HER2(-) CON RECURRENCIA DURANTE LA TERAPIA ADYUVANTE CON UN IA, O DENTRO DE LOS 12 MESES DE SUSPENDER LA TERAPIA ADYUVANTE CON IA, SE RECOMIENDA RIBOCICLIB ASOCIADO A FULVESTRANT. EN MUJERES PRE O PERIMENOPÁUSICAS, LA TERAPIA ENDOCRINA DEBE COMBINARSE CON UN AGONISTA DE LA HORMONA LIBERADORA DE HORMONA LUTEINIZANTE (LHRH).
52	105-CFT-2023	26/10/2023	RIBOCICLIB	200MG	TABLETAS	ONCOLOGIA MEDICA	



53	106-CFT-2023	26/10/2023	RIBOCICLUB	200MG	TABLETAS	ONCOLOGIA MEDICA	*TRATAMIENTO MEDICO DE PACIENTES CON DIAGNÓSTICO DE CÁNCER DE MAMA (RH)(+/-)HER2(-) METASTÁSICO ASOCIADO A IA EN PRIMERA LÍNEA DE TRATAMIENTO. EN MUJERES PRE O PERIMENOPÁUSICAS, LA TERAPIA ENDOCRINA DEBE COMBINARSE CON UN AGONISTA DE LA HORMONA LIBERADORA DE HORMONA LUTEINIZANTE (LHRH). *EN PACIENTES CON DIAGNÓSTICO DE CÁNCER DE MAMA (RH)(+/-)HER2(-) QUE NO RECURREN DURANTE LA ADYUVANCIA CON UN INHIBIDOR DE LA AROMATASA (IA), O DENTRO DE LOS 12 MESES POSTERIORES A LA INTERRUPCIÓN DE UN IA ADYUVANTE, SE RECOMIENDA RIBOCICLUB ASOCIADO A IA. EN MUJERES PRE O PERIMENOPÁUSICAS, LA TERAPIA ENDOCRINA DEBE COMBINARSE CON UN AGONISTA DE LA HORMONA LIBERADORA DE HORMONA LUTEINIZANTE(LHRH).
54	107-CFT-2023	03/11/2023	PERTECNETATO DE SODIO Tc99m	111MBq a 1110MBq (3 a 30 mCi)	SOLUCION INYECTABLE	MEDICINA NUCLEAR	*GAMMAGRAFIAS OSEAS EN LAS DIFERENTES NEOPLASIAS.
55	108-CFT-2023	03/11/2023	MACROAGREGADOS DE ALBUMINA	2MG	LIOFILIZADO DISUELTO EN SUERO FISIOLOGICO CON 99mTc	MEDICINA NUCLEAR	*CUANTIFICACIÓN DE PERFUSIÓN PREVIA A CIRUGÍA DE PULMÓN *RESECCIÓN PULMONAR EN CÁNCER PULMONAR
56	109-CFT-2023	03/11/2023	MERTIATIDA	1MG	LIOFILIZADO DISUELTO EN SUERO FISIOLOGICO CON 99mTc	MEDICINA NUCLEAR	*EVALUACIÓN PARA NEOPLASIA UROLÓGICA. *UROPATÍA OBSTRUCTIVA.
57	110-CFT-2023	03/11/2023	ACIDO METILENDIFOSFONICO (AMD)	6MG	LIOFILIZADO DISUELTO EN SUERO FISIOLOGICO CON 99mTc	MEDICINA NUCLEAR	*DIAGNÓSTICO POR IMAGEN DE TUMORES ÓSEOS PRIMARIOS Y SECUNDARIOS, OSTEOMIELITIS, ENFERMEDADES ÓSEAS METABÓLICAS, TRAUMATISMOS OSTEOMIELITIS.
58	111-CFT-2023	03/11/2023	SESTAMIBI	1MG	LIOFILIZADO DISUELTO EN SUERO FISIOLOGICO CON 99mTc	MEDICINA NUCLEAR	*DIAGNÓSTICO DE ADENOMA DE PARATIROIDES.

59	112-CFT-2023	03/11/2023	OCTREOTIDE HYNIC KIT (VIAL A Y VIAL B)	20UGR	POLVO LIOFILIZADO PARA SOLUCION INJECTABLE	MEDICINA NUCLEAR	*DIAGNÓSTICO POR IMAGEN DE TUMORES NEUROENDOCRINOS.
60	113-CFT-2023	06/11/2023	DARATUMUMAB	400MG/20ML	VIAL INJECTABLE	ONCOLOGIA MEDICA	*MIELOMA MULTIPLE RECAIDOS/REFRACTARIOS, EN PROGRESION DE ENFERMEDAD, QUE HAN RECIBIDO AL MENOS UNA LINEA DE TRATAMIENTO PREVIO CON O SIN ANTECEDENTE DE TPH ECOG 0-2.
61	114-CFT-2023	06/11/2023	PERTUZUMAB	420MG/14ML	SOLUCION INJECTABLE	ONCOLOGIA MEDICA	* COMBINACION CON TRASTUZUMAB Y QUIMIOTERAPIA PARA EL TRATAMIENTO MÉDICO NEOADYUVANTE DE PACIENTES CON CÁNCER DE MAMA HER2 (+) LOCALMENTE AVANZADO, INFLAMATORIO O TEMPRANO DE ALTO RIESGO (COMPROMISO GANGLIONAR O RECEPTORES HORMONALES NEGATIVOS).
62	117-CFT-2023	19/12/2023	MEDRONATO - METILENDIFOSFONATO DE SODIO MDP	10MG	POLVO PARA SOLUCION INJECTABLE	MEDICINA NUCLEAR	*DIAGNOSTICO POR IMAGEN-GAMMAGRAFIA ÓSEA DE TUMORES ÓSEOS PRIMARIOS ÓSEO MALIGNO, METÁSTASIS ÓSEAS, TUMOR PRIMARIO ÓSEO BENIGNO; ENFERMEDADES ÓSEAS METABOLICAS, OSTEOMIELITIS AGUDAS O CRÓNICAS; TRAUMATISMO ÓSEO DE LOCALIZACIÓN INUSUAL; FRACTURAS POR FATIGA; DOLOR LUMBAR; PRESCRITO POR EL DEPARTAMENTO DE ENERGÍA NUCLEAR.
63	118-CFT-2023	20/12/2023	PLERIXAFOR	20MG/ML	SOLUCION INJECTABLE	ONCOLOGIA MEDICA	*EN COMBINACIÓN CON FACTOR ESTIMULANTE DE COLONIAS DE GRANULOCITOS (G-CSF) EN PACIENTES CON LINFOMA O MIELOMA MULTIPLE O TUMORES SOLIDOS SENSIBLES A QUIMIOTERAPIA, CANDIDATOS A TRASPLANTE AUTOLOGO CON DIFICIL MOVILIZACION DE CELULAS PROGENITORAS HEMATOPOYETICAS.
64	119-CFT-2023	20/12/2023	TEMOZOLAMIDA	100MG	TABLETAS	ONCOLOGIA MEDICA	*TRATAMIENTO MEDICO DE TUMORES CEREBRALES DE GLIOMAS DE BAJO GRADO, INDICADO POR EL DEPARTAMENTO DE ONCOLOGÍA MÉDICA.



LISTA DE MEDICAMENTOS NO PNUME 2024

N°	N° DE EVALUACIÓN	FECHA DE EVALUACIÓN (dd/mm/aa)	MEDICAMENTO EVALUADO 2024			ÁREA QUE SOLICITA	CONDICIONES DE AUTORIZACIÓN
			DENOMINACIÓN COMÚN INTERNACIONAL (DCI)	CONCENTRACIÓN	F.F.		
1	001-CFT-2024	06/01/2024	IODURO SÓDICO I-131	37-7400 MBq	CÁPSULAS	MEDICINA NUCLEAR	* RADIOABLACIÓN, TERAPIA CON RADIOYODO ADYUVANTE, METÁSTASIS LOCOREGIONAL Y A DISTANCIA DEL CÁNCER DIFERENCIADO DE TIROIDES E HIPERTIROIDISMO. * DIAGNÓSTICO Y TRATAMIENTO DE CÁNCER DIFERENCIADO DE TIROIDES. * TRATAMIENTO DE HIPERTIROIDISMO.
2	002-CFT-2024	06/01/2024	PEMBROLIZUMAB	100MG/4ML	SOLUCION INYECTABLE	ONCOLOGIA MEDICA	* TRATAMIENTO MEDICO ADYUVANTE EN PACIENTES ADULTOS CON MELANOMA MALIGNO ESTADIO CLINICO III CON AFECCIÓN GANGLIONAR COMPLETAMENTE RESECADO. PEMBROLIZUMAB ADMINISTRADO EN LAS ≤13 SEMANAS SIGUIENTES A LA CIRUGÍA. PRESCRITO POR EL DEPARTAMENTO DE ONCOLOGÍA MÉDICA.
3	003-CFT-2024	21/01/2024	FOSFATO DE POTASIO	0.6MMOL DE FOSFORO 1mEq DE POTASIO	INYECTABLE	SOPORTE NUTRICIONAL	* TRATAMIENTO DE SUPLEMENTACIÓN CON FÓSFORO EN NUTRICIÓN PARENTERAL. * NUTRICIÓN PARENTERAL EN AYUNO PROLONGADO. * MANEJO DE COMPLICACIONES QUIRÚRGICAS: FISTULAS INTESTINALES, DESHIDRATACIÓN DE ANASTOMOSIS Y OTRAS QUE IMPIDAN EL APORTE NUTRICIONAL ENTERAL. * MANEJO DE HIPOFOSFATEMIA. * SÍNDROME REALIMENTACIÓN. PRESCRITO POR LA UNIDAD FUNCIONAL DE TERAPIA METABÓLICA.



004-CFT-2024	21/01/2024	EMULSION LIPIDICA CON OMEGA 3 ORIGEN MARINO	20%	SOLUCION INJECTABLE	SOPORTE NUTRICIONAL	*APORTE DE ENERGIA, ACIDOS GRASOS ESENCIALES Y ACIDOS GRASOS OMEGA 3 A ADULTOS Y NIÑOS, COMO APOORTE DE UN REGIMEN DE NUTRICION PARENTERAL, CUANDO LA NUTRICION ORAL O ENTERAL ES IMPOSIBLE, INSUFICIENTE O ESTA CONTRAINDICADA. *NUTRICION PARENTERAL DE PACIENTES NEONATOS, PACIENTES CRITICOS PEDIATRICOS Y ADULTOS. *PACIENTES CON SINDROME DE INTESTINO CORTO. *NUTRICION PARENTERAL EN AYUNO PROLONGADO. * QUILOTORAX. *MANEJO DE COMPLICACIONES QUIRURGICAS. PRESCRITO POR LA UNIDAD FUNCIONAL DE TERAPIA METABOLICA.
005-CFT-2024	21/01/2024	SOLUCION DE AMINOACIDOS SIN ELECTROLITOS	10%	SOLUCION INJECTABLE	SOPORTE NUTRICIONAL	* APOORTE DE AMINOACIDOS ESENCIALES A NIÑOS Y ADULTOS COMO PARTE DE UN REGIMEN DE NUTRICION PARENTERAL, CUANDO LA NUTRICION ORAL O ENTERAL ES IMPOSIBLE, INSUFICIENTE O ESTA CONTRAINDICADA. * NUTRICION PARENTERAL EN AYUNO PROLONGADO. * COMPLICACIONES DE LA QUIMIOTERAPIA: ENTERITIS NEUTROPENICA-MUCOSITIS. * MANEJO DE COMPLICACIONES QUIRURGICAS: FISTULAS INTESTINALES, DEHISCENCIA DE ANASTOMOSIS Y OTRAS QUE IMPIDAN EL APOORTE NUTRICIONAL ENTERAL. *PACIENTES CON TRASPLANTE DE MEDULA OSEA, QUILOTORAX. PRESCRITO POR LA UNIDAD FUNCIONAL DE TERAPIA METABOLICA.
006-CFT-2024	21/01/2024	PATENTE AZUL SODICO	0.025G/2ML	INJECTABLE	MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS	* IDENTIFICACION GANGLIO CENTINELA EN PACIENTES CON CANCER DE MAMA CON AXILA CLINICA Y RADIOLOGICAMENTE NEGATIVA. * IDENTIFICACION GANGLIO CENTINELA EN PACIENTES CON ALGUNOS TIPOS DE CARCINOMA IN SITU DE LA MAMA. * IDENTIFICACION DE GANGLIO CENTINELA DE MELANOMA MALIGNO EC I-II, SIN COMPROMISO GANGLIONAR CLINICO NI RADIOLOGICO. PRESCRITO POR EL DEPARTAMENTO DE CIRUGIA DE MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS.
007-CFT-2024	21/01/2024	L - ALANIL GLUTAMINA	20.0G 100ML	AMPOLLA	SOPORTE NUTRICIONAL	*MANEJO DE PACIENTES EN ESTADO CRITICO Y ESTADO INFLAMATORIO QUE REQUIEREN NUTRICION ARTIFICIAL CON INMUNOMODULADOR. *MANEJO DE COMPLICACIONES QUIRURGICAS. PRESCRITO POR LA UNIDAD FUNCIONAL DE TERAPIA METABOLICA.



8	008-CFT-2024	21/01/2024	MULTIVITAMINICO PEDIATRICO			AMPOLLA LIOFILIZADA	SOPORTE NUTRICIONAL	*SUPLEMENTACIÓN CON MULTIVITAMÍNICOS PEDIÁTRICOS. *SUPLEMENTACIÓN EN NUTRICIÓN PARENTERAL. *SUPLEMENTACIÓN PLURICARENAL. PRESCRITO POR LA UNIDAD FUNCIONAL DE TERAPIA METABÓLICA.
9	009-CFT-2024	21/01/2024	OLIGOELEMENTOS ADULTOS	1800 - 2500 mosm/l	SOLUCION INYECTABLE		SOPORTE NUTRICIONAL	*COMO SUPLEMENTO DE OLIGOELEMENTOS ESENCIALES EN PACIENTES EN ESTADO HIPERCATABÓLICOS Y/O HIPERMETABÓLICOS. *NUTRICIÓN PARENTERAL EN AYUNO PROLONGADO. *ENTERITIS NEUTROPÉNICA, MUCOSITIS. *MANEJO DE COMPLICACIONES QUIRÚRGICAS. PRESCRITO POR LA UNIDAD FUNCIONAL DE TERAPIA METABÓLICA.
10	010-CFT-2024	21/01/2024	COMPLEJO B	2ML	INYECTABLE		SOPORTE NUTRICIONAL	* SUPLEMENTACIÓN CON MULTIVITAMINICOS EN NUTRICIÓN PARENTERAL *SINDROME PLURICARENAL. PRESCRITO POR LA UNIDAD FUNCIONAL DE TERAPIA METABÓLICA.
11	011-CFT-2024	28/01/2024	ERTAPENEM	1G	AMPOLLA		INFECTOLOGIA	*INFECCIONES POR MICROORGANISMOS PRODUCTORES DE BETALACTAMASAS DE ESPECTRO EXTENDIDO, SIN FACTORES DE RIESGO PARA INFECCIÓN POR PSEUDOMONAS. *INFECCIONES INTRAABDOMINALES COMPLICADAS, INFECCIÓN DEL TRACTO URINARIO COMPLICADA Y BACTEREMIAS, SIN FACTORES DE RIESGO PARA INFECCIÓN POR PSEUDOMONAS AERUGINOSA.
12	012-CFT-2024	02/02/2024	VORICONAZOL	200MG	INYECTABLE		INFECTOLOGIA	* TRATAMIENTO EMPIRICO DE ASPERGILOSIS INVASORAS EN PACIENTES NEUTROPÉNICOS. * TRATAMIENTO DE INFECCIONES FÚNGICAS INVASORAS POR FUSARIUM SPP., Y SCEDOSPORIUM SPP. * TRATAMIENTO INFECCIONES FÚNGICAS INVASORAS POR TRICHOSPORON SPP. * TRATAMIENTO DE INFECCIONES FÚNGICAS INVASORAS POR LOMENTOSPORA PROLIFICANS. *TRATAMIENTO ALTERNATIVO DE LAS CANDIDIASIS INVASORAS DE ORGANO PROFUNDO (DISEMINADA). *PROFILAXIS SECUNDARIA EN INFECCIONES POR ASPERGILLUS SPP. Y TRICHOSPORON SPP.



013-CFT-2024	05/02/2024	LINEZOLID	600MG	INYECTABLE	INFECTOLOGIA	*INFECCIONES CAUSADAS POR BACTERIAS GRAM POSITIVAS (STAPHYLOCOCCUS SP., STREPTOCOCCUS SP., ENTEROCOCCUS SP.) RESISTENTES A VANCOMICINA, TALES COMO BACTERIEMIA, NEUMONIA NOSOCOMIAL, INFECCIONES DEL TRACTO URINARIO, INFECCIONES INTRABDOMINALES, INFECCIONES COMPLICADAS DE LA PIEL Y DE LA ESTRUCTURA CUTÁNEA. *INFECCIONES POR BACTERIAS GRAM POSITIVAS EN PACIENTES CON ALTERACIÓN DE LA FUNCIÓN RENAL, TALES COMO BACTERIEMIA, NEUMONIA NOSOCOMIAL, INFECCIONES DEL TRACTO URINARIO, INFECCIONES INTRABDOMINALES, INFECCIONES COMPLICADAS DE LA PIEL Y DE LA ESTRUCTURA CUTÁNEA.
13						
014-CFT-2024	05/02/2024	LAPATINIB	250MG	TABLETAS	ONCOLOGIA MEDICA	*EN COMBINACIÓN CON LETROZOL EN MUJERES POSTMENOPÁUSICAS CON CÁNCER DE MAMA METATÁSICO RECEPTOR HORMONAL RH (+) / HER2(+) PARA QUIENES ESTA INDICADO LA TERAPIA ENDOCRINA. PRESCRITO POR EL DEPARTAMENTO DE ONCOLOGÍA MÉDICA.
14						
015-CFT-2024	05/02/2024	NIVOLUMAB	40MG/4ML	SOLUCION INYECTABLE	ONCOLOGIA MEDICA	*MONOTERAPIA PARA EL TRATAMIENTO DE PACIENTES CON CARCINOMA RENAL DE CÉLULAS CLARAS AVANZADO QUE HAN RECIBIDO TERAPIA ANTIANGIOGÉNICA PREVIA. PRESCRITO POR EL DEPARTAMENTO DE ONCOLOGÍA MÉDICA.
15						
016-CFT-2024	05/02/2024	NIVOLUMAB	100MG/10ML	SOLUCION INYECTABLE	ONCOLOGIA MEDICA	*MONOTERAPIA PARA EL TRATAMIENTO DE PACIENTES CON CARCINOMA RENAL DE CÉLULAS CLARAS AVANZADO QUE HAN RECIBIDO TERAPIA ANTIANGIOGÉNICA PREVIA. NOTA: PRESCRITO POR EL DEPARTAMENTO DE ONCOLOGÍA MÉDICA.
16						
017-CFT-2024	09/02/2024	IODURO DE SODIO (1131)	1110 A 111000 MBq (30 a 300mCi)	SOLUCION ORAL	MEDICINA NUCLEAR	*PARA DIAGNÓSTICO RASTREO CORPORAL TOTAL *DIAGNÓSTICO Y TRATAMIENTO DE CÁNCER DIFERENCIADO DE TIROIDES. *TRATAMIENTO DE HIPERTIROIDISMO. PRESCRITO POR EL DEPARTAMENTO DE MEDICINA NUCLEAR.
17						



18	018-CFT-2024	15/02/2024	IDARRUBICINA	5MG	POLVO PARA PERFUSION	ONCOLOGIA MEDICA	*TRATAMIENTO DE PACIENTES CON LEUCEMIA MIELOIDE AGUDA Y LEUCEMIA LINFOIDE AGUDA RECAIDA/REFRACTARIO, PREVIO A TRASPLANTE ALOGENICO DE MEDULA OSEA. PRESCRITO POR EL DEPARTAMENTO DE ONCOLOGIA MEDICA.
19	019-CFT-2024	16/02/2024	CETUXIMAB	100MG/20ML	SOLUCION INYECTABLE	ONCOLOGIA MEDICA	*TRATAMIENTO DE CÁNCER DE COLON METÁSTASICO K-RAS/N-RAS /BRAV NATIVO, NO MUTADO EN COMBINACION CON QUIMIOTERAPIA EN PRIMERA LINEA DE TRATAMIENTO HASTA PROGRESION O TOXICIDAD INACEPTABLE. PRESCRITO POR EL DPTO DE ONCOLOGIA MEDICA.
20	020-CFT-2024	04/03/2024	PARACETAMOL	10MG/100ML	FCO-VIAL	MEDICINA CRITICA	*USO EN PACIENTES QUE TIENEN FIEBRE NO ESPECIFICADA EN CONTEXTO DE PACIENTE CON INESTABILIDAD HEMODINAMICA Y/O RIESGO DE SANGRADO, PARA CONTROL DE TEMPERATURA Y/O DOLOR MANEJADO POR EL DPTO DE MEDICINA CRITICA. * SHOCK SEPTICO, PRESCRITO POR EL AREA DE UCI. * NEUTROPENIA FEBRIL, PRESCRITO POR EL SERVICIO DE UCI. PRESCRITO POR EL DPTO DE MEDICINA CRITICA.
21	021-CFT-2024	16/02/2024	TOPOTECAN	4MG	POLVO PARA SOLUCION	ONCOLOGIA MEDICA	*PACIENTES CON DIAGNÓSTICO DE NEUROBLASTOMA DE ALTO RIESGO QUE NO HAN LOGRADO UNA RESPUESTA COMPLETA DURANTE LA INDUCCIÓN. PRESCRITO POR EL DPTO DE ONCOLOGIA MEDICA.
023-CFT-2024		04/03/2024	CEFTAZIDIMA/AVIBACTAM	2000MG/500MG	VIAL	INFECTOLOGIA	*INFECCIONES POR ENTEROBACTERIAS RESISTENTES A CARBAPENÉMICOS(REC). *INFECCIONES POR MICROORGANISMOS PRODUCTORES DE CARBAPENEMASAS (METALOBETALACTAMASAS, KPC Y OXA-48). *NEUMONIA NOSOCOMIAL POR GÉRMESES PRODUCTORES DE CARBAPENEMASAS. *BACTERIEMIA POR GÉRMESES PRODUCTORES DE CARBAPENEMASAS. *SEPSIS POR GÉRMESES PRODUCTORES DE CARBAPENEMASAS. *INFECCIONES POR P. AERUGINOSA Y S. MALTIPHILIA DEFÍCILES DE TRATAR. INDICACIÓN A CONDICIONES ASOCIADAS: *NEUMONIA NOSOCOMIAL POR GÉRMESES PRODUCTORES DE CARBAPENEMASAS(J18). *BACTERIEMIA POR GÉRMESES PRODUCTORES DE CARBAPENEMASAS (A49.9). *SEPSIS POR GÉRMESES PRODUCTORES DE CARBAPENEMASAS (A41.52)

22



23	024-CFT-2024	14/03/2024	ALECTINIB	150MG	CAPSULAS	ONCOLOGIA MEDICA	*PACIENTES CON CANCER DE PULMON DE CELULAS NO PEQUEÑAS METASTÁSICO, CON REARREGLO DEL GEN ALK, EN PRIMERA LINEA DE TRATAMIENTO. PRESCRITO POR EL DPTO DE ONCOLOGIA MEDICA.
24	025-CFT-2024	15/03/2024	FULVESTRANT	250MG/5ML	SOLUCION INYECTABLE	ONCOLOGIA MEDICA	*COMO MONOTERAPIA PARA EL TRATAMIENTO DEL CÁNCER DE MAMA HORMONOSENSIBLE METASTÁSICO O RECURRENTE EN MUJERES POSTMENOPÁUSICAS QUE NO HAN RECIBIDO TERAPIA ENDOCRINA O QUE HAN PROGRESADO A UNA TERAPIA ENDOCRINA PREVIA. (C50). *ASOCIADO A RIBOCICLIB PARA EL TRATAMIENTO DE PACIENTES ADULTAS CON DIAGNÓSTICO DE CA DE MAMA RECEPTOR HORMONAL (RH) POSITIVO/HER2(-) AVANZADO O RECURRENTE, COMO TERAPIA INICIAL, O A LA PROGRESIÓN DE UNA TERAPIA ENDOCRINA PREVIA (ANASTROZOL, LETROZOL O EXEMESTANO). PRESCRITO POR EL DPTO DE ONCOLOGIA MEDICA.
25	026-CFT-2024	15/03/2024	IDARRUBICINA	5MG	POLVO PARA DILUCIÓN	ONCOLOGIA PEDIATRICA	*TRATAMIENTO DE PACIENTES CON LEUCEMIA MIELOIDE AGUDA Y LEUCEMIA LINFOIDE AGUDA RECAIDA/REFRACTARIO, PREVIO A TRASPLANTE ALOGENICO DE MEDULA OSEA EN PEDIATRIA. PRESCRITO POR EL DEPARTAMENTO DE ONCOLOGIA MEDICA.
26	027-CFT-2024	15/03/2024	TRIÓXIDO DE ARSÉNICO	10MG/10ML	INYECTABLE	ONCOLOGIA PEDIATRICA	*EN PACIENTES PEDIÁTRICOS (MENORES DE 18 AÑOS) CON DX DE LEUCEMIA PROMIELOCITICA AGUDA CON RECAIDA HEMATOLOGICA, MOLECULAR Y EXTRAMEDULAR, EXPUESTOS A ATRA MÁS QUIMIOTERAPIA. EL GRUPO DE TRABAJO RECOMIENDA EL USO DE TRIÓXIDO DE ARSÉNICO MÁS ACIDO TRANS RETINOICO TOTAL. PRESCRITO POR EL DEPARTAMENTO DE ONCOLOGIA MEDICA.
27	028-CFT-2024	22/03/2024	FLUORDESOXIGLUCOSA (FDG-F18)	925MBq/mL 25mCi/mL	SOLUCIÓN INYECTABLE	MEDICINA NUCLEAR	*DIAGNÓSTICO DE NEOPLASIAS MALIGNAS: CA DE MAMA(C50), LINFOMA(C81), MELANOMA MALIGNO(C43), CA DE OVARIO(C56), CA DE PULMON A CELULAS PEQUEÑAS(C34), TUMORES GASTROINTESTINALES(C15-C26), TUMORES MALIGNOS DE CABEZA Y CUELLO(C760).
28	028-CFT-2024	22/03/2024	ANIDULAFUNGINA	100MG	INYECTABLE	INFECTOLOGIA	* CANDIDIASIS INVASORA EN PACIENTES NEUTROPENICOS * CANDIDIASIS INVASORA EN PACIENTES CON INSUFICIENCIA RENAL *PACIENTES CON SHOCK SEPTICO Y CANDIDEMIA



29	030-CFT-2024	22/03/2024	POSACONAZOL	200MG/5ML	SUSPENSION ORAL	INFECTOLOGIA	*PROFILAXIS DE INFECCIONES FUNGICAS INVASORAS, INCLUYENDO TANTO HONGOS, LEVADURIFORMES COMO HONGOS FILAMENTOSOS EN PACIENTES CON LEUCEMIA MIELOIDE AGUDA (LMA) O SINDROMES MIELODISPLASICOS (SMD) RECIBIENDO QUIMIOTERAPIA DE INDUCCION O REINDUCCION. *PROFILAXIS DE INFECCIONES FUNGICAS INVASORAS, INCLUYENDO TANTO HONGOS LEVADURIFORMES COMO HONGOS FILAMENTOSOS EN PACIENTES CON NEUTROPENIA PROLONGADA O RECEPTORES DE TRASPLANTES DE PROGENITORES HEMATOPOYETICOS (TPH) CON ENFERMEDAD INJERTO CONTRA HUESPED (EICH) EN PACIENTES MENORES DE 13 AÑOS. *INFECCIONES POR ZIGOMICETOS (MUCORMICOSIS) EN NIÑOS (MENORES DE 13 AÑOS) COMO TERAPIA DE MANTENIMIENTO. *TERAPIA DE RESCATE EN CASOS DE INFECCIONES REFRACTARIAS POR HONGOS FILAMENTOSOS O LEVADURIFORMES CON EVALUACION POR LA ESPECIALIDAD DE INFECTOLOGIA.
30	031-CFT-2024	25/03/2024	ESCITALOPRAM	10 MG	TABLETAS	SALUD MENTAL	*TRATAMIENTO DE LA DEPRESION MODERADA, GRAVE, RECURRENTE O CRONICA EN EL PACIENTE CON CANCER PRESCRITO POR EL MEDICO DEL EQUIPO FUNCIONAL DE SALUD MENTAL. *INDICACIONES O CONDICIONES ASOCIADAS. EPISODIO DEPRESIVO MODERADO (F32.1) , EPISODIO DEPRESIVO GRAVE SIN PSICOSIS (F32.2), EPISODIO DEPRESIVO GRAVE CON PSICOSIS (F32.3) TRANSTORNO DEPRESIVO RECURRENTE MODERADO (F33.1), TRANSTORNO DEPRESIVO RECURRENTE GRAVE SIN PSICOSIS (F33.2), TRANSTORNO DEPRESIVO RECURRENTE GRAVE CON PSICOSIS (F33.3), DISTIMIA (F34.1). PRESCRITO POR EL EQUIPO FUNCIONAL DE SALUD MENTAL.
31	032-CFT-2024	25/03/2024	FUMARATO DE QUETIAPINA	25 MG	TABLETAS	SALUD MENTAL	*TRATAMIENTO DE LA DEPRESION MODERADA, GRAVE, RECURRENTE O CRONICA EN EL PACIENTE CON CANCER PRESCRITO POR EL MEDICO DEL EQUIPO FUNCIONAL DE SALUD MENTAL. *INDICACIONES O CONDICIONES ASOCIADAS. EPISODIO DEPRESIVO MODERADO (F32.1), EPISODIO DEPRESIVO GRAVE SIN PSICOSIS (F32.2), EPISODIO DEPRESIVO GRAVE CON PSICOSIS (F32.3) TRANSTORNO DEPRESIVO RECURRENTE MODERADO (F33.1), TRANSTORNO DEPRESIVO RECURRENTE GRAVE SIN PSICOSIS (F33.2), TRANSTORNO DEPRESIVO RECURRENTE GRAVE CON PSICOSIS (F33.3), DISTIMIA (F34.1). PRESCRITO POR EL EQUIPO FUNCIONAL DE SALUD MENTAL.



32	033-CFT-2024	25/03/2024	POSACONAZOL	100 MG	TABLETAS	SALUD MENTAL	*PROFILAXIS DE INFECCIONES FUNGICAS INVASORAS, INCLUYENDO TANTO HONGOS, LEVADURIFORMES COMO HONGOS FILAMENTOSOS EN PACIENTES CON LEUCEMIA MIELOIDE AGUDA (LMA) O SINDROMES MIELODISPLASICOS (SMD) RECIBIENDO QUIMIOTERAPIA DE INDUCCIÓN O REINDUCCIÓN. *PROFILAXIS DE INFECCIONES FUNGICAS INVASORAS, INCLUYENDO TANTO HONGOS LEVADURIFORMES COMO HONGOS FILAMENTOSOS EN RECEPTORES DE TRASPLANTES DE PROGENITORES HEMATOPOYETICOS (TPH) CON ENFERMEDAD INJERTO CONTRA HUESPED (EICH) RECIBIENDO INMUNOSUPRESORES. CIE-10 : (D49.8)
33	034-CFT-2024	27/03/2024	NANOCOLOIDE DE ALBUMINA	0,5 MG	POLVO LIOFILIZADO		DETECCION DE GANGLIO CENTINELA EN CA DE MAMA, VULVA Y MELANOMA
34	035-CFT-2024	27/03/2024	ANFOTERICINA B LIPOSOMAL	50 MG	INYECTABLE	UNIDAD DE INFECCOTLOGIA Y PROA	INDICACION CLINICA PRINCIPAL: TRATAMIENTO DE ASPERGILOSIS INVASORAS (POSIBLE, PROBABLE O DEFINIDA) (B44); -MUCORMICOSIS (B46). Y - TRATAMIENTO DE CRIPTOCOCOSIS] B45) * PROFILAXIS DE INFECCIONES FUNGICAS INVASORAS INCLUYENDO HONGOS LEVADURIFORMES Y FILAMENTOSOS EN RECEPTORES DE TRASPLANTE DE PROGENITORES HEMATOPOYETICAS. (294)
35	036-CFT-2024	27/03/2024	IOPROMIDA	300 MG & 100ML	SOLUCION INYECTABLE	RADIOLOGIA Y RADIOLOGIA CO	*TRATAMIENTO EN NEOPLASIA DE CUELLO UTERINO (C53.9), NEOPLASIA MALIGNA DE MAMA (C50.9), LEUCEMIA (C91.9)*REALCE DE CONTRASTE EN TOMOGRAFIA COMPUTADA (CT) CRANEAL, REALCE DEL CONTRASTE EN EXAMENES POR CT, EN PRESENCIA DE LESIONES FOCALES.*REALCE DEL CONTRASTE EN ANGIOGRAFIA POR CT.
36	037-CFT-2024	05/04/2024	VORICONAZOL	200 MG	TABLETAS	UNIDAD DE INFECCOTLOGIA Y PROA	* TRATAMIENTO DE ASPERGILOSIS INVASORAS EN PACIENTES MENORES DE 18 AÑOS O PACIENTES CON NEOPLASIAS DE ORGANOS SÓLIDOS. (B44) * TRATAMIENTO DE INFECCIONES FUNGICAS INVASORAS POR SCEDOSPORUM SPP. (B48)* TRATAMIENTO DE INFECCIONES FUNGICAS INVASORAS POR TRICHOSPORON SPP.(B48)*TRATAMIENTO ALTERNATIVO DE LAS CANDIASIS INVASORAS EN PACIENTES NEUTROPENICOS Y NO NEUTROPENICOS. (B37). *PROFILAXIS SECUNDARIA DE ASPERGILOSIS INVASORA EN PACIENTES NEUTROPENICOS. (B44).



